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LIETUVIU ŠAUKSMAS Iš GUDIJOS
"Padėkite ir mums"

(Tęsinys)

Į J. Kasčio laišką atsiliepė ir 
Baltarusijos TSR lietuviai. Iš 
Gervėčių ir Pelesos apylinkių at
vyko į Vilnių lietuvių delegaci
jos. Jos lankėsi pas švietimo mi
nistrą, Kultūros ministrą ir Vil
niaus universiteto rektorių ir 
įteikė pareiškimus. Pareiškimus 
įteikti ir LTSR KP Pirmajam 
sekretoriui drg. Sniečkui.

Štai Gervėčių apylinkės lietu
vių pareiškimo pilnas tekstas:

Lietuvos TSR švietimo Minis
trui drg. Gedvilui.

Gervėčių krašto 14-kos 
lietuviškųkaimų gyventojų.

Pareiškimas
Mes, Baltarusijos TSR ribose 

gyvenantieji Gervėčių krašto lie
tuviai, perskaitę š. m. spalio 9 
d. “Tiesoje” Jūsų pažadą padė
ti Amerikos lietuviams, kad jų 
vaikai galėtų mokytis gimtąja 
kalba, kreipiamės į Jus, prašy
dami padėti ir mums.

Lietuviškos mokyklos, vaikų 
darželiai, klubai-skaityklos ir sa. 
viveiklos kolektyvai, kurie mū
sų krašte veikė Lenkijos ponų 
valdymo metais, prieš 25 metus 
buvo uždarytos ir vietoje jų bu
vo Įsteigtos rusiškos. Todėl mū
sų vaikai darbartiniu- metu ne
turi kur išmokti gimtosios- kal
bos rašto. „

Dėl lietuviškų mokyklų įstei
gimo daug kartų kreipėmės Į Bal
tarusijos TSR vyriausybę su pa
reiškimais, po kuriais pasirašy
davo ištisi lietuviški kaimai, ta
čiau mūsų prašymas vis likda
vo neišklausytas — lietuviškų 
mokyklų kaip neturėjome, taip 
ir neturime. O vietinė valdžia 
dažnai netgi gąsdina bei grasi
na, kad ateityje mes bijotume ir 
kelti šį klausimą. Vietinė val
džia taip pat nenori leisti mūsų 
vaikams išvykti Į Lietuvą moky
tis: neduoda pažymėjimų bei ki
tu dokumetu.

Žinodami, kad Lietuvoje be 
lietuviškų mokyklų veikia ru
siškos, lenkiškos, manome, jog 
pagal tuos pačius Konstitucijos 
straipsnius Baltarusijos TSR vy
riausybė privalėtų Įsteigti mums 
lietuviškas mokyklas. Mes norė
tume turėti bent vieną aštuonme
tę mokyklą stambiausioje lietu
viškoje gyvenvietėje (Girių kai
mas), kur galėtų mokytis arti
miausių kaimų vaikai. O vie
tovėse, esančiose 7-8 kilometrų 
atstumu nuo Girių kaimo — pra
dines mokyklas.

Gerbiamas Ministre, Jūsų tau. 
rūs jausmai ir pažadai padėti 
mūsų broliams išeivijoje sujau
dino mus ir teikia vilčių, kad 
padėsite ir mums. Būsime labai 
dėkingi.

(Gervėčių krašto lietuviškų
kaimų atstovai) 

turinio pareiški-Analogiško 
mą įteikė Pelesos apylinkės lie
tuviškų kaimų gyventojai.

Pareiškimų tekstai Kultūros 
ministrui, drg. Sniečkui ir Vil
niaus universiteto rektoriui čia 
nededami, nes jie liečia tuos pa
čius klausimus, kurie išdėstyti 
gervėtiškių pareiškime.

Atskirai prof. T. Ivanauskas 
išsiuntinėjo pareiškimą švietimo 
ministrui, “Tiesai” ir “Gimta
jam Kraštui”. Nei “Tiesa”, nei 
“Gimtasis Kraštas” jo pareiški
mo, bet net trumpos žinutės ne
įdėjo, nors abiejų minimų laik
raščių redakcijoms buvo gerai 
žinoma, kur ir kokiu tikslu lan- 

kėši Baltarisijos TSR lietuvių de
legacijos.

Štai prof. T. Ivanausko pareiš
kimo tekstas (sutrumpintas) :

...Džiugu, kad į J. Kasčio pa
galbos šauksmą tuoj pat jau
triai atsiliepė Lietuvos švieti
mo ministras... šia proga norė
čiau iškelti vieną skaudžią pro
blemą. Kaip yra žinoma, nusta
tant Lietuvos TSR rytų sienas 
už jų liko nemaži lietuvių gyve
nami plotai. Tai Gervėčių, Pe
lesos, Apso ir kitos apylinkės, 
kuriose Lenkijos valdymo me
tais gyveno apie 50 tūkst. lie
tuvių ir turėjo lietuviškas mo
kyklas, vaikų darželius, klubus- 
skaityklas.. Dabar šių apylinkių 
lietuviai neturi nė vienos lietu
viškos mokyklos, net pradinės, 
ir jokių kultūrinių Įstaigų. Vieti
nių lietuvių kultūriniais reika
lais Baltarusijos vyriausybė ne 
tik nesirūpina, bet, priešingai, 
stengiasi šį kraštą kuo greičiau
siai surusinti ir tuo tikslu pa
naudoja tautinę diskriminaciją. 
Kadangi tai yra ir mano gim
tasis kraštas, mano viengenčiai 
ir giminės dažnai rašo man nusi
skundimus, prašydami juos už
stoti. Lietuvoje yra šimtai len
kiškų ir rusiškų mokyklų. Kodėl 
gi lietuviai taip nukriausti Bal
tarusijoje? Ar dėl to, kad e’sa- 
me maža tauta?

Vietos lietuviai labai daug kar
tų kreipėsi į Baltarusijos val
džios organus lietuviškų mokyk
lų reikalu. Deja, ligi šiol prašy
mai liko be jokių rezultatų. Ma
ža to, vietos lietuviai nusiskun
džia, kad tuos pareiškimus Bal
tarusijos vyriausybė persiųsda
vo vietiniams valdžios organams. 
Jie gi ne tik sužlugdydavo rei
kalą, neduodami pareiškimams 
reikiamos eigos, bet dargi gąs
dindavo ir grasindavo tiems, ku
rie juos pasirašydavo, demons
tratyviai rodė ir rodo savo ne
malonę ir galią

... Pirmoje eilėje švietimo mi
nisterija galėtų atkreipti dėmesį 
į teisėtą Baltarusijos lietuvių 
troškimą mokytis gimtąja kal
ba. švietimo ministerija galėtų 
tartis su atitinkamais Baltaru
sijos TSR organais, remdamasi 
dėsniu, kad tiek Lietuvos TSR 
(čia veikia daug rusiškų ir len
kiškų mokyklų), tiek Baltarusi
jos TSR su stambia lietuvių 
mažuma, yra privaloma Tary- 
bos Sąjungos konstitucija (121, 
str.). (Prof. T. Ivanauskas) ;

Švietimo ministras Gedvi
las ir Kultūros ministro pava
duotojas Jakelaitis bei Vilniaus gaivina ginklų tiekimą Egiptui, 
universiteto rektorius delegaci
jas maloniai priėmė ir pažadėjo 
padėti. Bet pažadais viskas ir 
baigėsi. Baltarusijos TSR lietu
vių padėtis nė kiek nepagerėjo.
Lietuviškų mokyklų Baltarusi- luoti. pinigų, po 1 bilijoną per 
joje kaip nebuvo, taip ir nėra, metus.
Lietuviškų mokyklų Baltarusijo
je atidarymo klausimas forma
liai yra Minsko žinioje, o fakti- 
nai visus klausimus sprendžia 
Maskva. Žinoma, mūsiškiai ga
lėtų veikti, įtikinėti Minsko ar 
Maskvos valdžios organus, bet jos lietuvių padėtis ne tik nepa
vargo ar jie to imsis, bijodami gerėjo, bet dar pablogėjo: per- 
rizikos (gali kliūti už “naciona- sekiojamas lietuviškos spaudos 
lizmą”). Kitais, ne mokyklų rei- užsakymas, neleista vykti etno- 
kalais — spaudos, kultūrinio grafinei ekspedicijai į Pelesos 
bendravimo ir t. t. — Lietuvos kraštą, neleidžiama meninei sa- 
tarybiniai organai galėtų daug viveiklai iš Lietuvos vykti į Bal- 
padėti Baltarusijos lietuviams, tarusiją, trukdomos ekskursijos, 
bet jie to nesiima, bijodami būti | (E)

Po metu keturi Watergate skandalo dalyviai vėl pateko į viešumą, prasidėjus Washingtone teismui. iš 
buvęs prokuroras John Mitchell, per praėjusius 12 mėn. gerokai sublogęs. Toliau — John Dean, buvusio Baltyjy ------------------------------------
Rūmu patarėjo, žmona Maureen Dean, kuri keliais svarais pasunkėjo. H. Haldeman užsiaugino ilgesnius plau- ly News protestuoja prieš to laik- 

kus, John Erlichman įsigijo naujus akinius ir priaugo svorio.

Riaušės Izraelyje
TEL AVIVAS. — Sekmadienį 

Izraelio darbininkai išėjo į gat
ves protestuoti prieš vyriausy
bės paskelbtą taupymo progra
mą. Nuvertinus, Izraelio piniginį 
vienetą 43%, viskas labai pa
brango. Palyginus su pernykš- 
čiomis kainomis, po nuvertini
mo, kainos pakilo 65%. Riauši
ninkai daužė langus, plėšė krau
tuves, sužalojo 10 autobusų. 
Riaušių policija suėmė 31 asme
nį, jų tarpe Izraelio
Panterų” vadą Shalom Cohen.

Vakar kai kurios darbininku Kiniją, kur paaiškins Kinijos va- 
s Grupė dams aP’e snsrukimą su Brež- 
Histadrut nevu ’r ^uo Pačiu bandys' išlai-

unijos \ skelbė streikus. Grupė 
darbininkų įsiveržė į L_______
— darbo unijų federacijos centrą 
ir primušė Urį Aranovičių, fede
racijos veikėją.

Izraelio prekyba su užsieniu 
nešė didelį deficitą ir valiutos 
atsargos labai sumažėjo. Todėl 
valdžia padidino muitus ir kai 
kurias prekes visai uždraudė 
importuoti: automobilius, ba
tus, televizorius, rekordierius, 
alų, cementą, viso 29 prekes. Už
dėti nauji mokesčiai kelionėms 
Į užsienius. Premjeras Rabinas 
pasakė, kad šios priemonės yra 
tik pirmas žingsnis. Bus dau
giau suvaržymų ateityje, nes 
Izraeliui reikia ginklų, pasakė 
premjeras.

Sovietai parduoda 
Egiptui ginklus

BEIRUTAS. — Arabų spauda 
Libane praneša apie naują Egip- 
to-Sovietų Sąjungos sutartį, ku
rios smulkmenos bus atidengtos, 

1 kai Kaire gruodžio mėn. lanky
sis sovietų komunistų vadas 
Brežnevas.

Libano žiniomis, sutartis at

Sovietai pažadėję ir naujausių 
savo karo lėktuvu. Sovietu ne
noras parduoti Egiptui ginklų pa
sikeitė, kai naftos valstybės pa
žadėjo Egiptui ir Sirijai gink- 

apkaltinti tuo pačiu “nacionaliz- 
m u

Praėjus metams po delegacijų 
lankymosi Lietuvoje, Baltarusi-

Prezidentas giria 
Kissingerio darbą
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Fordas sekmadienį virš 3 
vai. kalbėjosi sekretorium Kis- 
singeriu, kuris papasakojo apie 
savo 17 dienų kelionės rezul
tatus. Prezidentas vėliau spau
dai pagyrė Kissihgerį ir jo “virš- 
žmogiškas pastangas”.

Paskelbta, kad prezidentui su
sitikus su Brežnevu Vladivosto- 

Juodų jų ke, sekretorius Kissingeris ne
grįš į Washingtoną, bet skris Į 

dams apie susitikimą su Brež- 

kyti “detantėje balansą”.

Amerika parduoda 
Egiptui- kviečius

KAIRAS. — Egiptas ir Ame
rika pasirašė sutartį, kuria 
Amerika parduos Egiptui 200,000 
tonų kviečių už 38.7 bil. dol., ku
riuos Egiptas žada sumokėti per 
20 metų su 3 nuošimčiais palū
kanų. Amerika pristatys Egip
tui 10 mil. dol. vertės tabako ir 
medvilnės.

Sutartį Egipte pasirašė žemės 
ūkio sekretorius Earl Butz, ku
ris pirmadienį išvyko į Siriją.

MASKVA. — Tasso agentūra 
paskelbė, kad sovietų erdvėlaivis 
Luna 23 besileisdamas ant mėnu
lio sudužo ir neatliko savo už
davinių.

MASKVA. — Sovietų kalė
jime kalinamo ukrainiečio is
toriko Valentino Morozo žmona 
paskelbė atvirą laišką Vakarų 
vadams, prašydama padėti išgel
bėti jos vyrą, kuris kalėjime 
mirštąs badu.

Buvęs prezidento Fordo spaudo* se
kretorių* Jerry te r H or* t pareiškė 
Michrgano universitete, kad ji* pasi
traukė iš pareigy, ne* jam Nironui 
suteiktas kalžiy atleidimas "kvepėjo 

iš ank*to sutartu bizniu".

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Pietų Afrikos kasykloje įvy
ko nelaimė, žuvo keliolika darbi- 
kų. .' .

Vakar į New Yorką turėjo 
atskristi Palestinos Laisvinimo 
Organizacijos delegacija. Sau
gumas Jungtinėse Tautose ir vi
same mieste buvo sustiprintas. 
Tiek sargybinių nebuvo nuo tos 
dienos, kai Jungtinėse Tautose 
lankėsi sovietų Nikita Chruščio
vas ir Kubos Fidel Castro.

-o Izraelio lėktuvai vakar puo
lė palestiniečių stovyklas Liba
ne. * —■

♦ Baltieji Rūmai paskelbė, 
kad sekretorius Kissingeris Pa
dėkos dieną praleis Kinijoje.

LA PAŽAS. — Bolivija netu
rės greit demokratinių rinkimų, 
kurie buvo planuojami ateinan
čiais metais. Po nepavykusio 

Palestiniečių politinis vadas'Santa Cruz ĮZulos sukilimo pre- 
Arafatas Į New Yorką atvyks. ridentas Banzer paskelbė; kad 
trečiadienį, pasakys Jungtinėse T valdys kaip griežtas karinis 
Tautose kalbą ir tą pačią dieną diktatorius. Tokios valdžios rei- 
išskris į Kubą. New Yorkas yra kaulijanti kariuomenė, 
didžiausias žydu miestas pašau-1 WASHINGTONAS. čia an- 
lyje. Arafatas bijo New Yorke tradienį ir trečiadienį viešės Aus- 
ilgiau pasilikti.

Sekmadieni apie 3,000 iz
raelitų dalyvavo' Galinos ir Va- P.irma kar^ bus kancleriui ruo- 
lerijaus Panavų baleto debiute. siamo 
Publikoje buvo Izraelio buvusi 
premjerė Goldą Meir. Atvejais 
plojimai užtruko ilgiau už pa
čius šokius. Spauda labai gerai 
įvertino iš Leningrado Kirovo 
baleto atvykusius į Izraelį šokė
jus.

♦ Amsterdame šachmatų fe
deracijos Fide pirmininkas dr. 
Max Euwe pasakė, kad Fische- 
rio karūna vra pavojuje. Jei jis 
iki balandžio 1 d. nepriims fede-' darni, kad už produkcijos padidė- 
racijos nustatytų pasaulio čem- j^ma didesnes algas turėtų gauti 
pionato taisyklių, tai pasaulio risi darbininkai, o ne tik stacha- 
čempiono titulas bus atiduotas noviečiai .
sovietų meisteriui — laimėtojui 
Korčnojaus-Karpovo mačo.

♦ Sovietų prezidentas Nikolai tugalijos valdžią grupių vadams
Podgomy pasakė kalbą Maskvos 
Maly teatro 150 m. sukakties mi
nėjime. Jis pabrėžė, kad bet koks 
menas kuris nesiderina su socia
listinio realizmo principais, bus lirno prezidentas Banzer sudarė 
vyriausybės laikomas neleistinu. naują vyriausybę. Senos vyriau-

♦ Graikė aktorė Melina Mer- 
curi, žinoma iš filmo “Never on 
Sunday” ir kitų filmų, yra kan
didatė į Graikijos parlamentą, 
socialistų judėjimo atstovė. Rin
kimai Graikijoje bus lapkričio 17 
d.

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyno aukščiausio teismo pirmi
ninkas Guenter von Drenkman 
buvo nušautas grupės anarchis
tų po to, kai suimtas jų draugas Airijoje šeštadienį buvo nušauti
mirė kalėjime po bado streiko, trys katalikai, o du protestantai

TEL AVIVAS. — Izraelio oku-' sunkiai sužeisti.
puotame* Nablus mieste arabai! ISTANBl'LAS. — Apie 2,500 
partizanai nušovė vieną žydą, studentų demonstravo Turkijoje 
vaikščiojusį po arabų turgavie- prieš Amerikos politiką Kipro sa- 
tę-bazarą. loję.loję.

ANGLIAKASIU UNIJA TĮSIA DERYBAS 
SU ANGLIES KASYKLŲ ATSTOVAIS

WASHINGTONAS. — Antradienį 12:01 vai. ryto pasibaigė 
angliakasių unijos sutartis su kasyklomis ir prasidėjo streikas. 
Praktiškai apie 70% Amerikos kasyklų nedirba jau nuo penkta
dienio. Derybos Washingtone tarp unijos vadovybės ir savininkų 
atstovų vakar tebevyko ir abi pusės kalbėjo apie artėjimą prie 
susitarimo. Kada bus susitarta, Pittsburghe įvyks 800 unijų sky
rių atstovų suvažiavimas, kuriame sutartis bus priimta ar atmesta. 
Ilgesnis streikas gali atsiliepti kitose pramonės šakose didesniu 
bedarbių skaičiumi.

ka
ČIKAGA. — Ajay Budrys lap- 

i'Zum kričio 9 d. laiške laikraščiui Bai

raščio išspausdintą žinią apie Si
mą Kudirką, kuris pavadinamas 
“rusu”, šia žinia paskelbusi AP 
agentūra. Budrys teisingai nu
rodo, kad Kudirka jokiu būdu 
negali būti vadinamas “rusu”, be 
to, jis nėra bei “detektorius”, 
kaip žinioje sakomai Budrys sa
ko, kad būtų gerai, kad jūrei
viui Kudirkai Pakrančių Sargy
ba parūpintų darbą.

PARYŽIUS. — Kažkas apšau
dė generolo Paul Stehlin auto
mobilį Paryžiuje. Jis kritikuo
jamas dėl to, kad pasakė, kad 
Amerikos,lėktuvai- yra geresni 
už prancūzų Mirage. Automo-! 
bilyje buvo sužeistas-, generolo 
sūnus.

trijos kancleris Bruno Kreisky.
Ponia Ford po savo operacijos

---- > baliaus šeimininke.
LONDONAS. — Britanijos 

angliakasiai, komunistų kursto
mi, atmetė auvalstybintų kasyk
lų vadovybes bonų siūlymą už 
produkcijos padidinimą. Darbi
ninkai, kurie gauna vidurkį 110 
dol. per savaitę, būtų galėję už
dirbti apie 30 dol. daugiau, jei 
išpildytų kasyklų nustatytas 
kvotas. Komunistai unijos vado
vybėje atmetė bonusus, tvirtin-

LUANSA. — Angoloje suva
žiavus trijų sukilėlių prieš Por- 

kilo riaušės ir apie 50 žmonių 
žuvo, šimtai buvo sužeisti.

LA PAZ. — Po nepavykusio
Bolivijos Santa Cruz įgulos suki- 

sybės butų ministeris Patino 
Ayoroa buvo suimtas, kaip su
kilimo dalyvis. Nemažai suki
lėlių pabėgo Į džiugles, bet su
kilimo vadai buvę suimti.

MASKVA.__ Atidėta 20 par
tija tarp kandidatų į šachmatų 
pasaulio čempionus Karpovo ir 
Korčnojaus buvo baigta lygiomis 
vos po šešių ėjimų, Karpovui 
pasiūlius.

BELFASTAS. — šiaurinėje

Amerikoje anglis sudaro 18% 
energijos-tiekimo ir yra pagrin
dinis plieno liejyklų kokso šalti
nis. Anglimi kūrenamos Ameri
kos elektros jėgainės pagamina 
46% visos elektros. Jėgainės tu
ri anglies atsargų maždaug 80- 
čiai dienų.

Čikagoje Inland Steel bendro
vė pranešė turinti pakankamai 
anglies tik 30 dienų, d kokso tu
rinti tik vienai dienai. Jei strei
kas užsitęs iki 4 savaičių, Inland 
darbininkai dirba tik 4 dienas per 
savaitę, pasakė bendrovės atsto
vas.

Didžiulė elektros jėgamė — 
Tennessee Valley Authority — 
jau penktadienį įspėjo savo var
totojus taupyti elektrą, nes gali 
tekti išjungti srovę paeiliui vi
siems dviem milijonams vartoto
ju.

Anglių kasyklų uždarymas pir
miausia palies akmens anglies 
transporto: baidokų ir geležies 
bendroves.

Derybos dėl naujo angliakasių 
unijos kontrakto prasidėjo rug
sėjo 3 d., angliakasiai pristatė 
apie 200 reikalavimų.

Komitetas Simui 
Kudirkai sutikti

Praeitą sekmadienį, lapkr. 10 
d. po pietų, Alto centre Dr. Ka
zys Bobelis sušaukė įvairių gru
pių atstovų, pasitarimą, kaip gra
žiau ir geriau sutikti Simą Ku
dirką, kuris ateinantį šeštadienį 
planuoja būti Chicagoje. Nutar
ta ruošti gerai organizuotą pri
ėmimą, pakviesti ne tik visus 
Chicagos lietuvius, bet ir ame
rikiečius.

Kad nebūtų ruošiami keli pri
ėmimai. Dr. Bobelis nutarė pa
sikviesti Bronių Nainį į komitetą 
ir ruošti spaudos konferenciją 
O‘Hare aerodrome, kur vidudie- 
n. atskris Kudirkos. Kartu 
su jais Chicagon atskris ir 
Dr. K. Valiūnas, Vliko pirmi
ninkas. Dr. Bobelis ėmėsi ini
ciatyvos sudaryti organizacijų 
komitetą Simui Kudirkai sutik
ti. Pasitarime kalbėjo Dr. Bo
belis, vysk. V. Brizgys, Algis 
Regis, Dr. A. Razma, Valeišaitė- 
Brusokiėn, Dr. Balukas, inž. An
tanas Rudis, Zuzana Juškevičie
nė, Algirdas Pužauskas ir kiti

Atmetė skunda
WASHINGTONAS. — Fede

ralinis Apeliacijos teismas at
metė vieno iš Watergate dalyvių 
Gordon Liddy skundą. Septyni 
apieliacijos teisėjai ne tik palai
kė teisėjo Siricos metodus spren
džiant Watergate bylą, bet pagy
rė teisėją už agresingą laikyse
ną Watergate teisme, sakydami, 
kad Sirica išlaikė aukščiausias 
savo, kaip federalinio teismo tei
sėjo tradicijas.

LOS ANGELES. — žydų Gy
nybos lyga susprogdino bombą 
prie Ix>s Angeles Jungtinių Tau
tų draugijos bibliotekos.
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STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

want to use that money 
right away, there’s 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

Sma* ‘ sessile

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature.^Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 morths. If you don’t

Klausimas. Prašau gerb. dak
tarą paaiškinti, kodėl man nuo 
džiovos duoda keleriopus vaistus, 
o ne vieną kurį jų vienos rūšies 
bakterijoms užmušti. Aš sergu 
džiova.
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šeši mėnesiai sudėtingo gydymo 
— _ apsauga nuo džiovos

NOb
Chicago, I1l

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 1Q2 psl. Kaina $1.50.

kombinuotu gydymu. • Vi.no

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psL knyga. Kaina $2.50

Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Nadjausiu mokslo žinių populiarus perteikimas 

______  JONAS ADOMAVICIUE, M. D. ______

Nesiduokime apgaudinėjami visokių apgavikų mums 
visokius preparatus siūlančių dėl laikino palengvėjimo, 
kada reikia tinkamai hemoroidus gydyti.

Mediciniškas perspėjimas

Atsakymas. Kombinuotas — 
sudėtingas džiovos bacilų užmu
šimas pasirodė esąs pats pati
kimiausias būdas apsaugoti žmo. 
gų nuo pasikartojančios džiovos 
Mat, nuo vienos rūšies vaisto tu- 
berkoliozės bacilos Įgauna atspa
rumą — ima veistis. Tada paci
ento liga atkrinta. Visas viso
kio stiprumo tuberkuliozės ba-

I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir- 
- $2,00; II dalis. 225 psl., Įrišta — $3,00. minkš-

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas^ tokiu adresu:

N A U JI E N O S,
1739 So. Halsted St., Chicago, HL 60608

profesorius klinikinės chirurgi
jos srityje, dirbęs New Yorke, 
Albert Eistein medicinos mokyk
loje tvirtina, kad šeimyninis pa
linkimas hemoroidams dažnai 
pasitaiko. Jis gydė hemorojus 
tos pačios šeimos trijų generaci
jų asmenims. Kai žmogus turi 
vidinius venų išsiplėtimus išei
namoje žarnoje (hemoroidus), 
tai tokių venų iškritimui pasi
tarnauja paciento užsiėmimas.
Iškritusio hemorojaus reiškiniai

Išsiveržęs laukan (išorėn) ve
dinis hemorojus pasireikšti vie
nų ar visais trimis sekančiais 
negerumais: 1. Kraujavimas. 2. 
Skausmas. 3. Iškritimas. Diagno
zuoti iškrentanti hemorojų ne
sunku: pritūpus pacientui pata
riama pastenėti—pasipūsti, tar
si vidurius turint, ir hemorojus 
iškrenta. Mat, iškrentąs hemo
rojus ne visada esti iškritęs. Be

Gyd. Tureli, priešingai dau
geliui chirurgų, operuoja tuoj 
(jie apturi pacientą po 34-36 va
landų nuo ligos pradžios) Įstri
gusi, užtrombozuotą, iškritusį, 
nesuvaromą atgal hemorojų. 
Tokiu atveju esti sutinimas ir 
stiprus spazmas išeinamosios 
angos žiedo. Jis nenaudoja il
gai užsitesiančio skausmus ra
minančio vaisto. Tada jam se
kasi geriau išoperuoti ir nuo 
skausmo pacientui duodama tab
letėmis vaistai.

Po tokios operacijos paci
entas skatinamas vaikščioti už 
šešių ar dvylikos valandų, šiltos 
sėdimos vonios pradedamos pir
mą parą. Drėgni kompresai ant 
operacijos žaizdos nededami. Dar 
nepraėjus dvylikai valandų, paci
entui duodamas normalus mais
tas, Įskaitant davimą dviejų nu
nokusių bananų kasdieną.

Jei pacientas turėjo prieš to-

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJI E-N O S
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

nepakeltų nė vienas pacientas. 
Sudėtingai
gydant, mežesnės dozės varto
jamo s. Tokias dozes pacientas 
gerai pakelia. Taip sutvarkyta 
bus ir tamstos džiova. „

NAUJIENOS' CEKVIENO

Hemorojaus operavimo yra 
daugelis būdų. Tas Įrodo, kad 
daugelis chirurgų nėra paten
kinti nė vienu operavimo būdu. 
Gyd. Tureli klausinėjo daugelį 
chirurgų, Įvairiose šio krašto 
vietose operuojančių hemorojų. 
Jis tvirtina, kad sėkmingiausia 
hemorojaus operacija yra atvi
ras, netraumatizuojantis hemo
rojaus išpiovimas. Ta operacija 
hemorojaus turi savo pagrindus 
nustatytus medicinos tėvo Hipo
krato — pusė tūkstančio metų 
prieš Kristaus gimimą (Hipocra
tes, 460?—357 m. prieš Kris-

ukėlėjui. Ardai’ ir toliau mes cilas sunaikina sekantis gydy
mas. 1. du mėn. duodama Strep- 
tomycinas, Isoniazid, Pifma- 
pisin ir pyrazinamide. 2. Tada ke
turis mėnesius duodama Isonia
zid ir Thiacatezone.

Toks sudėtingas gydymas žu
do Įvairiai gyvuojančias tuber
kuliozės bacilas. Vienos jų greit 
ir nuolat veisiasi. Tokios galą 
gauna nuo Isoniazid ir Stepto 
ycin. Kitos — beveik mieguistos 
—neveikios. Tokias sutvarko Yp- 
razinąmide. Trečios rūšies TB 
bakterijos tik laikinai — kelias 
valandas esti aktyvios. Tokias 
Rifampicin sunaikina. Tokiu bū
du, sudėtingas tuberkuliozės gy
dymas Įgalina pagydyti tuos pa
cientus nuo džiovos, kurių ki
taip jokiu būdu nebūtų galima 
sutvarkyti. Toks širdies vidinės 
sienelės tuberkuliozinis susir
gimas bei tuberkuliozės bakte- 

sutvarkomas

kią operaciją' chroninį vidurių 
užkietėjimą, pradedama vidurių 
tvarkymas.

Reikia- išmokti pacientą gy
venti taip, kad viduriai nebūtų 
kieti. Toks to paciento moky
mas susideda iš sekančių veiks
mų. 1. Užtikrinama tokiam žmo
gui, kad jo viduriai gerai veiks, 
jei jis pradės normaliai malti n- 
tis 2. Jis maitinamas pakanka
mus ir mišriu maistu. 3. Po ope
racijos duodama vieną iš sekan
čių dviejų dalykų; arba liquid 
petrolatum, arba vaistą iš psy
llium sėklų, (hydrophilic colloid).

Gyd. Tureli patyrimu, nieko 
gero neduoda sekantieji iki šiol 
naudoti _po operacijos veiksmai: 
pirštais žaizdos apčiupinėjimas, 
vietinis vartojimas vaistų — vi
taminų, chlorofilo, sulfonamidų, 
antibiotikų ir kitų kitokių daly
kų. Buvo daryti tyrimai: ir nie
ko nedarant po operacijos žaiz
dai, ji lygiai gražiai tvarkėsi, 
kaip ir žaizdos tokios su visais 
minėtais. Gerai atlikus operaci
ją, nieko daugiau operacijos 
žaizdai nereikia. Ji tvarkosi ga
na gerai. Tik netikusiai išope
ravus ar nepilnai hemorojų išpjo
vus, priseina antibiotikus ir ki
tus priedus naudoti.

Pasikartojimas hemorojaus 
kartą jį išoperavus

' Dėl dviej ų priežasčių gali iš
operuotas hemorojus pasikarto
ti. 1. Nepilnai prašalinta išsiplė
tusi vena, šitos negerovės ga
lima išvengti. 2. Neišvengiama 
negerovė: laikui bėgant po 'ope- 
racijos išsiplečia šalutinės ve
nos, kurios laike operacijos ne
buvo ryškios.

Yra nuomonių, kad nereikia 
hemorojaus operuoti — geriau 
jį gydyti be operacijos. Yra at
vejai, kada pacientas neoperuo
jamas. 1. Kai jis serga kita sun
kia liga, toks pacientas yra di
delė rizika operuojant. 2. Kai pa
cientas nepajėgia apsispręsti 
operacijai. Daugelį (500) to
kių operacijų padaręs gyd. Tu
reli tvirtina, kad tikram reika
lui esant daug geriau hemorojų 
operuoti. Po operacijos pacien
tai irgi sutinka, kad gerai darė, 
jog leidosi operuojami. Tokias 
operacijas gali daryti (atlikti) 
kiekvienas gerai parengtas chi
rurgas. Nereikia čia proctologo.

Išvada. Visi hemorojų tu
rintieji turi tartis su savo gydy
toju. šis nuspręs, ar operacija 
reikalingą, ar pakaks be opera
cinio gydymo. Tik jau jokiu bū
du nesiduokite kaip žuvys pa
gaunamos ant slieku papuošto 
kabliuko. Nepirkite jokių “pre
paration”. Dabar matote, kaip 
sudėtingas yra gydymas hemo
rojaus. Nebūkime Štrausai, kurie 
vien galvos paslėpimu, tariasi 
visas sunkenybes nugalėsią. 
Reikia maitintis tinkamai, gy
venti atsakančiai, dirbti higie
niškai. Meskime perdidelį svorį. 
Tuomi mažinsime pasipriešini
mą kraujo tekėjimui aukštyn. 
Meskime girtavę
naikina smegenis (Cerebrotoxic), 
kenkia kepenims (hepatotoxic) 
ir prišaukia vėžį (carcinogen). 
Nustokime rūkę. Nikotinas yra 
nuodingas plaučiams (peumoto- 
xin), širdžiai (cardiotoxin) ir 
prišaukia vėžį (carcinogen).
, Kriminalas ir auto nelaimės 
turi didelio ryšio su girtavimu. 
Todėl visi tie asihenys, kurie 
jaunimą skatina prie svaigalų- 
rūkatų yra galvažudžiai ir ligų

1739 S. Halsted SU Chicago. III. 60608. — Tel. HA 1-6100

minėto pritūpus paste Dėjimo, 
gydytojas gali pražiūrėti pas pa
cientą iškrentantį hemorojų.

Būtinai reikia ištirti specialiu 
aparatu išeinamoji žarna (proc
toscopy daroma su aparatu proc
toscopy). Reikia ir bendrai ap
žiūrėti ligonis, kad susekus, ar 
jis neturi bendros ligos, kuri ga
li sukelti viduriuose kraujavi
mą. Be minėto dvejopo tyrimo 
negalima sutikti, kad paciento 
vidurinis kraujavimas yra tik 
dėl hemorojaus.

Kiekvienas pacientas, kuris tu
ri paslėptą ar aiškiai matomą vi
durių kraujavimą, turi būti iš
tirtas radiografiškai ir padarant 
storosios žarnos tyrimą (proc- 
toskopiją ir aukščiau esančios 
žarnos dalies tyrimą — sigmoi- 
diskojiją. Tada galima išjung
ti vėžys kaip storos žarnos krau
javimo priežastis. Būtinai rei
kia išsitirti kraujas, kad susek
tume!, kiek tas pacientas nukrau. 
javo, ir, ar jis neturi bendros — 
kraujavimą žarnose sukeliančios 
ligos.

Hemorojaus tvarkymas
Bendrai imant, hemoroidus 

galima sekančiai tvarkyti. 1. Vi
sai nekreipti Į juos dėmesio. 2. 
Įleisti sukrešinančių venose krau 
ją vaistų (injection). 3. Išpiovi
mas chirurginis hemorojaus.

Iškrentantis hemorojus sėk
mingiausiai tvarkomas jį išope
ruojant. Nekreipimas dėmesio Į 
reiškinius —- nusiskundimus su
keliantį hemorojų yra gydytojo 
apsileidimas. Sukrešinimas iš
siplėtusioje venoje kraujo (scle
rotherapy) nėra- sėkminga tu
rint didelį vidini hemorojų. He
morojaus perrišimas guminiu 
raiščiu ir išdeginimas — taip 
pat nėra patenkinamas tos ligos 
gydymas. Negaunama audinių 
ištyrimui mikroskopiniam. Tai 
kai kuriais atvejais labai svar-

. stock 7 m^nenca.
Bonds matare in ks® than six yucs, 

K pay
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iki šiol nėra tvirtos nuomonės i 
dėl hemoroidų (hemorojaus) at- 
s:radimo. Visokie tyrimai ne
davė visiems priimtino atsaky
mo. Susekta atvirkštinis veni
nio kraujo tekėjimas išplėstose 
venose ties išeinamąja anga. Tai 
nus:duoda dėl to, kad išsiplėtu- 
s:ose venose nėra vožtuvų ir kad 
nėra atsakančio pagrindo, toje 
sr'tvje venų rezginiui.

Silpni audiniai supa išeinamo
sios angos srityje esančius ve
nų išsišakojimus (plexus). Prie 
tok:o negerumo dar prisideda pa
dalantieji venose spaudimą 
veiksniai, kaip kepenų sukietė- 
j'mas (cirosė), vidurių užkietė- 
j’mas, ant minkštos kėdės sėdė
jimas... Vienas dalykas aiškus, 
kad niekad nerandama išsiplė
tusiose venose toje srityje užde
gimo reiškinių. Vieno vidurių 
u'kietėjimo irgi negana hemoro- 
jui gauti. Gyd. Robert Tureli,

netgi pagarbiai juos vadindami? 
’’Gąąa tokios žmogžudystės ir sa- 
^vi’adystės mūsų tarpe.

Imkime dirbti taip, kad žmo
gus subręstų savais jausmais 

s taip jog pajėgtų gyvenime pasi- 
, tenkinimą gauti iš kitam gero 
padarymo. Tai visų svarbiau
sias mano ir tamstos darbas ant 
šios žemės gyvenant. Todėl mes. 
kme dar šiandien visi visokius 
prietarus bei išsigalvojimus sa
vai tinginystei pridengti: sto
kime visi į tikro žmogaus gyve
nimo kelią. Tada daug sveikes
ni būsime. Juk, nieko nepadės

- :net kelis kartus hemorojaus iš- 
operavimas, jei žmogus per rū- 
kymu prisiviliotą girtavimą sa
vu draugu laikys. Toks kepenis 
sukietinęs visą amžių turės ap
sunkintą venomis kraujo tekėji
mą širdies link. Tada jo vienos’rijos kraujuje 
išeinamosios žarnos srityje vis 
plėsis. Vis reikės tokį operuoti 
dėl hemorojaus. Sakykit, ar to
kiam gali padėti net Dangus, ne
kalbant jau apie net geriausią 
chirurgą? Išmintingam to bus 
gana — sėkmės.

Pasiskaityti: Current Medical 
Dialog, October 1974.

ruezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui isskleisu mažuti deimantu spindinu žieaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip kontetenus ir .pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.
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naujienos,

[dėdės šerno gyvenimo bruožai 
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai zJuozą Adomaiti - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

I
 Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Jūožo Ado 

maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE



vokietuos Nacių “globoje”
PRIE APKASŲ

P. B.Rašo

(Tęsinys)
Kariuomenės dalinhj kariai 

šoka į duobes pagal kelią ir 
pasiruošia sutikti bolševikų 
tankus su “panzerfaustais” t. 
y. ant metro ilgio koto didelė 
buožė, pripildyta fosforo ir 
kitokio degamo skysčio. Sudau
žius jį į tanką, tas padegamas. 
Vokiečių baterijos ir tankai, 
mūsų užpakalyje apie 200 
metrų šaudo miims per gal
vas. Bolševikų artilerijos svie
diniai krinta daugumoje už 
mūsų ant vokiečių baterijų, o 
šios skubiai keičia pozicijas ir 
net nebespėja atsakyti savo ug
nimi. Krinta sviediniai ir prieš 
mus, taško žemes, visa lygu
ma padūmuoja ir stipriai jau-’ 
čiamas parako kvapas. Meta
me-darbą ir gulame į iškastus 
apkasus, čia užsikuriame kas 
pypkę, kas suka tabako į po- 
pierį “bankrutkę” ir laukia
me, kas bus toliau, kuo čia tas 
pragaras baigsis.

Staiga pajutau, kad esu iš
mestas iš apkaso drauge su že
mėmis ir parkritau ant žemės. 
Ausyse pajutau kažkokį zvim
bimą ir nustojau visiškai klau-

sos. Pasijuntu lyg ne savas, lyg 
būčiau girtas, jaučiu ir skaus
mų. žiūriu tarp riešo if alkū
nės nulaužta mano kairioji 
ranka, o petyje didelis skaus
mas. Kraujas iš rankovės bėg
te bėga. Dešine sugriebiu kai
riąją ranką ir sverdėdamas 
žingsniu einu užpakalin, kur 
už kokių 200 metrų buvo tan- 

įkus miškas, nors ir jis sudau
žytas: medžiai daugumoje 
perpus nulaužti sviedinių. Ir 
tuo momentu sviediniai krito, 
tik jau j mane nepataikė, kad 
užbaigčiau gyvybę.

Beeidamas pradedu silpnėti, 
bet pasijuntu, kad kažkas ma
ne paima už parankės, žiūriu, 
tas pats Vytas. Draug su juo 
šiaip taip nusverdinėjame iki 
kariško perrišimo punkto. Dak
taras liepia nusivilkti kailiniu
kus ir kitus rūbus. Vyto pade
damas mėginu, tačiau rodos, 
kad su rankove ir visą ranką 
nutrauks. Kailinukus šiaip taip 
nutraukia, bet kitų rūbų — 
švarko, viršutinių ir apatinių 
marškinių, jau nebegalėjau. 
Taip ir liko: subintavo man 
ranką su rankovėmis kartu ir

ALANTA

Visoįe Amerikoje veikia susižinojimo per satelitus sistema "Westar". Ji užbaigta balandžio mė
nesį. Telegramos, pranešimai, pasikalbėjimai, skaitlinės, televizijos vaizdai eina per stotis, esan-- 
čias New Yorke, Čikagoje, Atlantoje, Dalias ir Los Angeles. Sistema gali perduoti žinias 8 mi

lijonų žodžiu per sekundę greičiu.

IŠPLĖŠTOS ŠIRDIES ŽODŽIAI

šis eilėraštis buvo išspausdintas Kauno dien
rašty Į Laisvę ir pašvęstas Sibiran ištremtiems 
lietuviams.

Kur gi tu, kur gi tu, o širdis išplėšta,
Be namų, be šeimos?
Gal palūši tenai, nesvetingam krašte, —
Ar begrįši namo?

Laukdama motinėlė sulinko varguos, —
Ar sugrįši, sūnel?
O sugrjšk, tolimasis, močiutės paguost,
Nors vylingam sapne!

Ji narplioja rožančių jau tūkstantį kart, 
Dėl tavęs nerami.
Tu sugrįšk ir jai mylimą žodi ištark:

— O mamyte, mamyt!...

— O mamyt, tu viena težinai, kaip kenčiu
Aš krašte svetimam!
Panešiok vėl mane prie širdies, o močiut, 
Pasūpuok, mylima!
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DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.0G.
Eleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608
- 1 ■ 1 1......................................... ' ■ - 5-*". T ! . .. Ll- . .?----------------------------------- ---------

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
' ‘ Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.
Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

!
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Lietuviams reikalinga literatūra
S - I

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
j vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
I Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

I
Jucias Kapačlnskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

i J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta

I
 paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 

išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta į anglu kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU f VILNIŲ. Kelionės 1 Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. | 
84 psL Kaina $1.50.

gie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060$ 
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čekį 'ar piniginę perlaidą.
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draug su kariais nugabeno į 
Gotenhafen uosto lauko ligo
ninę. čia mediniuose barakuo
se ant grindų, kur buvo trupu
tį padriekta šiaudų, raitėsi iš 
skausmo labai sužaloti vok. 
kariai. Atnešė sriubos, bet aš 
net pažiūrėti į ją negaliu. Taip 
skauda ir ranką ir petį, kad 
net neturiu kur dėtis. Atneša 
ir padalina po dvi cigaretes. 
Mielai jas visną po kitos, surū
kau. Lauke mano sužeidimo 
vietoje liko mano kuprinė su 
reikalingiausiais daiktais, ku
rių jau nebepamatysiu. Manau 
sau, kad jau baigta su apka
sais,- kad gal gi su tuo ir išveš 
kur nors iš apsupimo. Iš ryto 
daktaras vizituoja sužeistuo
sius ir sunkiai sužeistiesiems 
išduoda laivokartes.1 Pirmą 
valandą reikia eiti į krantinę 
ir išveš toliau į Vakarus ligo
ninėn. Nekantriai laukiu 1-mos 
valandos, kada mėginu eiti į 
kiemą prie laivo. Kitus, sulau 
žytom kojom, nešte išneša. 
Šiaip taip, ant pirštų galų pa
siekiu krantinę. Šiuo momen
tu užskrenda bolševiku lėktu
vų eskadrilės ir apšaudo mus iš 
kulkosvaidžių. “ Slėptis nėra 
kur. Laimei, — nepataikė ir 
sulipome į laivą.

Laivan patalpino 9000 sužeis
tųjų Išplaukėme. Laivas di
delis: jo penki aukštai virš 
vandens paviršiaus ir trys— po 
vandeniu.. Patenku į po van
deninę laivo dalį. Nejauku, 
nes už sienų jaunčiamas van
duo. Laivo gale extra įrengta 
išvietė, iš kur juačiamas ne
malonus kvapas. Silpnus li
gonius patalpina į lovas, vi
sus kitus — tiesiai eilėmis ant 
grindų. Pusryčiams išduoda 
duonos dvi riekutes ir gabaliu
ką dešros arba margarino prie 
kavos, gi pietų turėjom, kas 
galėjom vaikščioti, turėjom 
eiti į virtuvę, sriubos gau
ti. Nueinu ir aš, tačiau negau
nu: sako palaukti. Kai visi 
kariai gausią savo dalį, tada ir 
man duosią. Po kiek laiko vėl 
nueinu ir gaunu pusę katiliu
ko sriubos. Sriuba skaldytų žir 
nių ir man labai patiko ir pa
sigardžiuodamas suvalgiau. Ir 
taip po trijų dienų kelionės 
laivas įplaukė į Kopenhagos 
uostą Danijoje. Iš laivo sėdo
me tiesiog į sanitarinį trauki
nį ir važiuojame per Danijos 
lygumas. Vagonuose suguldė 
į lovą po du. Kad nebūtų ankš-

GYVENIMO SAULUTĖ

Gyvenimo mano saulutė jau leidžia 
Kas kartą šešėlius ilgyn ir ilgyn;
Jausmai bekovodami poilsio geidžia,
Kas dieną prie karsto slenku jau artyn.
Gal greitai ant amžino gyvasčio slenksčio
Lazdelę keleivio turėsiu padėt,
Bet geisčiau, kadtdainas jaunystės įstengčiau 
Paleisti pasaulėje pasižmonėt.
Vai, lėkite, dainos, iš vargo nupintos,
Iš kaimo i kaimą, pas jaunus, senus,
Paguoskite širdis, nelaimių sutrintas, 
Nušluostykit ašaras, kelkit jausmus!

P. Vaičaitis

— Aš sugrįšiu visad pas tave vakare,
Su saldžiuoju miegu;
Mes užmiršim tada, kad baisesnis yra
Net už žvėrį žmogus...

— Nebašaldys širdies man Sibiro laukai 
Žvėrimis staugdami...
Ant krūtinės karštos šaltas veidas užkais, 
Tau niūniuojant: “Užmik”...

— Pražydės akyse vėl gimtoji šalis, — 
Visas skausmas užgis;
Tu vėl būsi sveika, ir linksma, ir žvali, 
O mamyte brangi!...

Leonas Kuodys

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka įpašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arila pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

ta suguldo vieno galva, kito 
kojos. ,

Tai buvo kovo mėnesio ant
roji pusė 1945 metais. Pro lan
gus matyti gražūs Danijos lau 
kai, gražios ir raudonų plytų 
trobos. Nejaučiama čia ir ka
ro padėtis. Po poros valandų 
kelionės traukiniu, persėdo
me į laivą ir keliamės per įlan
kas. Danijos-jūrininkai malo
nūs. Prie pietų atnešė net ir 
po bonką alaus.

Gaila, kad per Daniją kelio
nė neilgai truko. Iš laivo išli
pome vėl Vokietijos teritorijo
je — Lūbeke0?o iš čia sanitari
niu traukiniu per Luneburgą, 
Magdeburgą iki Wernigerode 
(Hartzo kalnuose). Bevažiuo
jant traukiniu daug teko po 
kelias valandas stovėti, nes 
buvo subombarduoti geležin
kelio bėgiai. Wernigerodeje 
persėdome į siaurojo geležin
kelio traukinį, kuris mus at
vežė į Hartzo kalnuose mažų 
stotelę, esančią apie 700 met
rų aukščiau jūros paviršiaus. 
Iš čia netoli Schierkes mieste
lio — mūsų ligoninė.

Pastatai mediniai dviaukš
čiai ir triaukščiai, buvę va
sarotojų vilos. Vos tik atvykus 
čia, tuojau nuvedė į pirtį po 
dušais. Sanitarams padedant, 
nusirengiau, tačiau mano dra
bužiai buvo su tyrę nuo kraujo 
ir pūlių ir sudžiūvę į kietą ga
balą. Sanitarai turėjo dalimis 
iškarpyti drabužius, kad gali
mo būtų nusivilkti. Išsimau- 
džius išdavė pižamas ir apsiaus
tus ir nuvedė į salę vakarienės. 
Salė mebliuota natūralaus 
ąžuolo baldais ir dekoruota 
brangiais paveikslais.

(Bus daugiau)SPORTAS
Pabaltiečių krepšinio ir 

plaukymo pirmenybės

1974 m. š. Amerikos Pabaltie
čių krepšinio klubų pirmenybės 
įvyks š. m. lapkričio 30 ir gruo
džio 1 d., Toronte, Ont. Varžy
bos bus vykdomos vyrų ir jau
nių A. (1955 m. gimimo ir jau
nesnių) klasėsee. Dalyvių skai
čius kiekvienoje klasėje apribo
jamas nedaugiau kaip 8 koman
doj Lietuviams ir latviams re
zervuojama po 3 vietas ir estams 
po 2 vietas kiekvienoje klasėje. 
Principiniai kiekvieną tautybę 
turėtų atstovauti jų Nr. 1 ko
mandos JAV-se ir Kanadoje, 
plius lietuviams ir latviams Nr. 
2 komandos iš JAV-bių. Meiste
rių komandos negalint dalyvauti,

jų vietą gali užimti sekančios iš 
eilės. Vykdo estai.

1974 m. Pabaltiečių plauky
mo pirmenybės Įvyks lapkričio 
23 d. Toronte, Ont. Varžybos bus 
pravestos visose klasėse, būtent: 
vyrų (virš 14 m.), moterų (virš 
14 m.), jaunių ir mergaičių B 
(13-14 m.), jaunių ir mergaičių 
C (11-12 m.) ir jaunių ir mergai
čių D (žemiau 11 m.). Vykdo 
Toronto latviai.

Varžybos yra atviros visiems 
lietuvių, latvių ir estų plauki
kams. Registracija iki lapkričio 
20 d., šiuo adresu: Mr. Gunars 
Gubinš, 55 Pine Crest Rd., To-

r JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ ,
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ! ■

Prof. Vaclovo Biržiškos "Seny i ų Lietuvišky Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. ;
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

* Knyga Jums; bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu: *
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, HL 60608.*
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A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. čikagietės Įspūdžiui okn 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00. -

J. Jasmines, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
150 psl. Kaina $2.50. >

Krlstilonae Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Sado Rastenio vertimas. Gražus leidinys. 127. psl. Kaina $3.00.

■ Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE-GREAT. Istoriniai DLK Vy
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją.9GR +^1 . z’Jltn cauro oruozai, paliečiam, to laiKv uieiuvos yaisiy.ue ronto, Ont. M6P 3Gb, tel/ (416) L Kaiį/ 53 • raefais- viršeliais

767-1398.
Smulkios informacijos išsiun

tinėtos sporto klubams.

Dauguma Šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba 
olniginę perlaidą.

progomis. Jas Ir 
atsiuntus čekį ar

Dažykloje negausi balto 
audeklo.

606081739 South Halsted Street, Chicago. HL

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO », ILL. — TUESDAY. NOVEMBER 12. 1974

7%%

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- ; 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben- B 
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė-

tK nėšio pirmos.
U

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES &
V

PER ANNUM:

55,000.00 OR MORE '
FS

4 YEAR MATURITY



TAIKOS SAVAITĖ
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 So. Hoisted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, TILING IS

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos;
Chicago j e ir priemiesčiuose' 
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NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniniu — iki 12 vaL

V. KAROSAS

KARALIAUČIAUS UNIVERSITETO 
SUKAKTIS (1544 - 1974)Rašytojai netenkina okupanto

Okupantas, neturėdamas jokios atramos Lietuvoje, 
užėmęs kraštą pirmiausia stengėsi palenkti savo pusėn 
pačius lanksčiausius. Jis kreipėsi į meno pasaulį. Jam 
rūpėjo sudaryti tokią jėgą, kuri galėtų kreiptis į lietu
vius lietuvių kalba, kuri suprastų lietuvių dvasią ir kal
bėtų jiems suprantamomis sąvokomis.

- Okupantas kalbėjo apie “komuizmą”, “sovietinę 
sistemą”, apie “buržuaziją” ir kitus lietuviams naujus 
dalykus. Lietuvoje buvo ponų, buvo aukštų valdininkų, 
bet Lietuvoje nebuvo buržujų. Buvo vienas kitas turtin
gesnis pirklys, dvaro centrą įsigijęs direktorius, bet la
bai turtingų žmonių Lietuvoje nebuvo. Lietuviai jašyto- 
jai buvo reikalingi, kad'krašto gyventojus įtikintų bur
žujų esimu ir apie reikalą juos sudrausti, kad toliau jie 
“negalėtų išnaudoti darbo žmonių”.

Raudonajai armijai nužygiavus pirmyn, “buržujus” 
gaudyti ir vežti į Rusijos gilumą pradėjo karo policija ir 
kartu su ja atsiradusieji gerai ginkluoti čekos daliniai. 
Tiktai jie gaudė ne “Lietuvos buržujus” bet vietos mo
kytojus,. politinių partijų veikėjus, valsčiaus tarnauto
jus, bankų direktorius. Okupantui buvo reikalingi žmo
nės, kurie įtikintų lietuvius, kad pradžios mokyklos 
mokytojas yra didžiausias “buržujus”.

Lietuvos rašytojai buvo suvežti į Vilnių ir jiems pa
sakyta: turite persiorientuoti. Nepriklausomos Lietu
vos jau nebebus, reikės dirbti “tarybinei” Lietuvos vy
riausybei. Viskas daroma Lietuvos “liaudies vardu”, 
tos pačios liaudies neatsiklausus. “Komunistinė santvar
ka” įvesta Lietuvos darbo žmonių gerovei, bet lietuvių 
maisto atsargos ir drabužiai pirmon eilėn privalo eiti 
sovietų karo jėgom ir policijai. Suvežtus rašytojus ragi
no persiorientuoti Antanas Venclova, Petras Cvirka ir 
Justas Paleckis. Pirmasis “atlikinėjo pareigą”, antrasis 
pats nelabai tikėjo duota misija, bet griežčiausius argu
mentus rašytojams dėstė Justinas Paleckis. įšauku
siems rašytojams jis prižadėjo ne tik karišką sovietų ar
mijos “pajoką”, bet užtikrino gerą butą, šiltus kamba
rius ir gerus drabužius.

Lietuviai rašytojai buvo priversti pasiimti “sociali
nes užduotis”, bet okupantui didelės naudos iš jų darbų 
nebuvo. Jiems buvo lengviau versti Lenino ar Stalino 
raštus, negu patiems staliniškai rašyti. Vyresnioji rašy
tojų karta okupanto duodamą maistą priėmė, bet priža-

dėtų kūrinių jam nepagamino. Vienuolis, pastebėjęs, kas 
darosi, iš širdgėlos mirė; Putinas Mykolaitis paskendo 
praeito šitmetčio istorijon, o Kazys Boruta net versti at
sisakė. Rašė tiktai Venclova, pirma nustatęs už kurios 
rūšies rašinius okupantas daugiausia moka.

Nieko negavęs iš vyresnių rašytojų, okupantas dėjo 
dideles viltis į jaunesniuosius. Juos leido į mokyklas, ve
žiojo į įvairiausius kursus, kalė į galvą sovietinę “ideolo
giją”, bet ir iš šios kartos rašytojų nieko naudingo oku
pantas negavo., “Tarybinėje” Lietuvoje rašytojai iki šio 
meto nieko vertingesnio nesukūrė. Teko kreipti ypatin
gas dėmesys į pačius jauniausius vyrus ir moteris. Jiems 
buvo duotos visos' privilegijos “rašytojais tapti”, bet ir 
šie apvylė valdžią turinčiuosius. M. Barysas, Tiesos ko
respondentas, aprašinėja paskutinėmis spalio dienomis 
Kaune įvykusį rašytojų sąjungos skyriaus susirinkimą. 
Be visos eilės kitų negerovių, Barysas šitaip reikalus 
vaizduoja: -

“V. Martinkus, aptardamas prozininkų kūrybą, 
pažymėjo, kad joje dar prislopinta darbininkiška 
tema. Darbo žmogaus paveikslas neretai stokuoja 
ryškesnių spalvų, autoriai nepasiekia giluminių gy
venimo sluoksnių ir tai mažina 'šių kūrinių įtaigą. 
P. Ziberto kombinato direktorius J. Keliuotis, pra
tęsdamas susirinkime išsakytas literatų mintis, kal
bėjo apie geriausių kūrinių poveikį, ugdant komu
nizmo statytojus, pažįstant žmogaus psichologiją, jo 
vidinį pasaulį”. (Tiesa, 1974 m. sp. 31 d., 2 psl.).
Martinkaus reikalavimai buvo dideli, bet Kaunan 

nuvažiavęs jašytojų sąjungos pirmininkas Alf. Bieliaus
kas dar. daugiau reikalavo. Jis patarė skatinti “idėjinį 
kūrybos kryptingumą”. Ilgiausius mėnesius jauniausio
ji rašytojų grupė praleido partijos centro komiteto su
ruoštuose “kryptingumo kursuose”, bet rašytojai par
tinės krypties taip ir nepagauna. Lietuva suniveliuota 
iki rusiško gyvenimo standarto. Darbo žmonės paversti 
proletarais, bet patys komunistiškiausieji, geriausiai in- 
doktrinuotieji rašytojai nebenori rašyti apie ^suproleta
rintą Lietuvą.

Tie jauni rašytojai “nebeugdo ir komunizmo staty
tojų”. Rašytojai žino, kad “tarybinėje” Lietuvoje jokio 
komunizmo nėra, tai negali būti kalbos ir apie “komu
nizmo statytojus”. Ką rašytojas gali rašyti apie staty
toją, kurie per 30 metų nieko nepastatė? Ką rašytojas 
gali pasakyti apie statytoją, kuriam statomąją medžia
gą išveža į [Rusiją?
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžią Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymų.

JAV LB šiuo metu išgyvena 
'didelę ir gilią krizę, pasireiš
kiančią daugeliu neleistinų, su 
teise ir morale nesuderinamų 
veiksmų jos vidaus gyvenime, 
o taip pat ir jos organizaciniu 
pairimu.
. Tas privedė mūsų LB prie 
to, kad atsirado joje lygiagre
čių, viena su kita konkuruojan
čių ir kovojančių apylinkių ir 
apygardų valdybų, net lygia
gretė JAV LB Taryba, kaip 
perversminis organas , reik a? 
laująs esamąją Tarybą imtis 
būdų ir priemonių atstatyti 
mūsų Bendruomenėje tvarką 
ir išvesti- ją iš dabartinės kri

zės, iš jos galutinio sužlugimo 
pavojaus, tiesiog iš kracho, į 
kurį ji, aišku, mums nenorint 
pateko.

Savo straipsnių serijoje “Kas 
privedė JAV Bendruomenę 
prie kracho” aš ėmiau gyvais 
faktais parodyti, kaip, kokiais 
keliais JAV LB priėjo prie 
dabartinio jos organizacinio 
suirimo, prie chaoso, tiesiog 
prie kracho, o po to norėjau 
pareikšti savo nuomonę, kaip 
išeiti iš šios tikrai liūdnos pa
dėties, kaip mūsų Bendruome
nei atsitiesti, persiorganizuoti 
ir tęsti toliau gražų, taikingą 
ir visai mūsų tautai naudingą

gyvenimą.
Nors aš, konstatuodamas ir 

interpretuodamas JAV Lietu
vių Bendruomenės gyvenimo 
neigiamus faktus, darau tą si
ne ira et studio (be pykties ir 
šališkumo), bet vistiek kai- 
kam tas faktų konstatavimas 
ir įų įvertinimas teisės, mora
lės’ ir tautos intetreso šviesoje 
gali būti aitrus, nemalonus.

Šiuo gi metu ateinantį šeš-x 
tadienį, atvyksta į Chicagą iš 
New Yorko mūsų didelis sve
čias Simas Kudirka su šeima, 
kurį mes visi norime priimti 
gera nuotaika, taikos dvasioje.

Todėl visiems sugestijuoju 
šiuo metu užmiršti tarpusavio 
ginčus ir nesusipratimus, o aš

(Tęsinys)
Vienas žymiausių XVIII am. 

Prūsijos rašytojų J. G. Herder, 
rinkęs latvių ir lietuvių liaudies 
dainas bei pranašavęs toms tau
toms šviesią ateitį, taip api
būdino reformacijos poveikį į 
Prūsijos lietuvių tautinį ir kul
tūrinį brendimą: “Reforma
cija įsigalėjo Prūsuose su leng
vumu, beveik neturinčio sau 
pavyzdžio. Vos spėjo aukšta
sis ordino magistras padėti sa
vo rūbus, kai tauta tuoj prita
rė jam, pereidama į liutero- 
nizmą, tarsi ji būtų grįžusi į 
savo seną tikėjimą, ta pati tau
ta/ kuri taip atkakliai kovojo 
su krikščionybe. Ordino val
doma ji pasidarė lankstesnė, 
evangelikų pamaldos lengvai 
įsigiedojo į ją, nes vargu kuri 
kita tauta Europoje būtų pri
sirišusi prie savo dainų, kaip 
ši. Dabar vietoj senų dainų tau
tos ausį palietė religinės gies
mės”. (Ignas Skrupskelis, Lie
tuviai XVIII amžiaus vokiečių 
literatūroje, L. K. M. A. leidi
nys, Roma, 1967, psl. 73).

Kur yra tas šaltinis, iš ku
rio žmogus semia kūrybines 
galias? Iš to peties I. Skrups- 
kelio veikalo pacituosime jo 
apibūdintą kito Prūsijos moks- 
liniko J. G. Hamano pažiūrą 
tuo klausimu: “Laisvė vra žmo
gui įgimta: visų gamtos jėgų 
maksimumas ir minimumas: 
“Dėl to ne instinktas ir ne sen- 
sus communis (sveikas protas) 
padaro žmogų, ir ne gamta ar 
tauta teisė kunigaikštį. Kiek
vienas yra savo paties įstaty
mų davėjas, bet kartu ir pir
magimis, ir savo valdinių ar
timas” Čia glūdi Hamano pa
žiūra į žmogaus lygybę ir lais
vę, remiantis Biblija: Be

pats sustabdau skelbimą savo gaus tiesos supratimas tik luo- 
straipsnių' serijos “Kas prive- met tegalimas, jei tiesa yra 
dė JAV 4 
kracho”.

Mano nuoširdus linkėjimas 
visiems šią savaitę laikyti tai
kos savaite. Linkiu visiems ne
sutariantiems Bendruomenės 
ir kitais mūsų viešojo gyvenimo 
klausimais gera valia išsiaiš
kinti nesusipratimus bei susi
taikyti be spaudos žmonių įsi
kišimo ir išstatymo nešvaraus 
vandens prieš saulę. Aš bū
čiau labai laimingas, jei man 
nereikėtų tęsti šios ir man la
bai nemalonios jau pradėtos 
straipsnių, serijos, kurią dabar 
sustabdau šiai vienai taikos 
savaitei. P. Stravinskas

Bendruomenę prie1 perduodama žmogui jam su- 
Iprantama kalba ir jo tautos 
Idvasioje. Kantas aukštai ver
tino lietuvių kalbą ir jos kul
tūrinį palikimą. xJis pasisakė 
prieš lietuvių germanizaciją ir 
reikalavo, kad lietuvių mo
kyklos būtų toliau valdžios iš
laikomos.

Dievo žodžio, žmogus yra nie
ko daugiau kaip žemė, be for
mos ir tuščias. Vien tik Kristus 
yra žmogus ir savo dienų Vieš
pats, nes jis myli Dievą ir yra 
ateities paveldėtojas” (t. p. psl. 
51).

Dar aiškiau ir kiečiau išreiš
kia savo mintis kitas prūsų 
mokslininkas T. G. Hippel, ku
ris pasisako už pilną nepriklau 
somybę: “Tautos laisvė yra 
taip pat jos dorovė. Jei ji 
netenka vieno, netenka taip 
pat ir kito”. Kaip ir Her- 
deris, Hippelis kovoja prieš 
vergiją ir tironiją, prieš kil
minguosius ir kastas ir su kar
čia ironija atsigręžia prieš, kad 
ir nykstančią nuomonę, jog 
valstiečiai nėrą žmonės” (t. p. 
psl. 86).

Autorius padaro sekančią iš
vadą: Be riterio ordino suny
kimo nebūtų įvestas protestan
tizmas, o su šiuo tik prasidėjo 
Prūsų valstybės kultūra” ( t. 
p. psl. 88).

Visi paminėti mokslininkai 
ir švietėjai buvo Prūsijos žemės 
sūnūs, rašę vokiečių kalba ir 
giliai pamilę to krašto vargdie
nius išmones, kuriems nešė 
mokslo šviesą ir laisvės viltį. 
Visi jie buvo Karaliaučiaus u- 
to auklėtiniai, bet į mokslo ir 
filosofijos viršūnę iškilo to pa
ties universiteto profesorius 
Immanuelis Kantas, gimęs ir 
augęs lietuviškoje žemėje. Jis 
griežtai pasisakė prieš primi
tyvizmo kultą, kuris jau buvo 
bekyląs su pietizmu ir roman
tizmu, bet aiškiai suformula
vo žmogaus laisvėjimo ir kultū- 
rėjimo dėsnius, žmogus per 
tiesos pažinimą tampa pilnu
tiniu žmogumi, kuri veda jį į 
laisvą gyvenimą. Pilnas žmo-

Šioje dvasioje ir idėjų įta
koje, kurios vystėsi ir brendo 
Karaliaučiaus u-te, taip pat 
brendo tos pačios Prūsijos že
mės sūnūs, bet jau rašę lietu? 
vių kalba, pirmon eilėn K. Do
nelaitis ir L. Rėza.

Didžiosios Lietuvos moksli- 
nninkai ir lituanistai įprastai 
net nepamini tų dvasinių ir 
idėlinių jėgų, kurios per-Kara- 
liauėiaus u-tą brandino ir gai
vino visą lietuvišką tautinę 
kultūrą ir raštiją. Besivado
vaudami vien romantiškomis 
sąvokomis didlietuvių moksli
ninkai tematė Donelaityje, 
kaip ir bendrai visuose Prū
sijos lietuvių rašytojuose, tik 
lietuviškos raštijos pradinin
kus, bet jie nematė ir nemato 
už jų nugaros reformacijos, 
kaip pagrindinio veiksnio, nu- 
lėmusio lietuvių tautinės kul
tūros ir raštijos suklestėjimą.

Lietuvos mokslininkai ne
drįsta palyginti XVIII am. Di
džiąją ir Mažąją Lietuvą, kad 
suprastų, kodėl D. L. K. po re
formacijos pralaimėjimo su
nyko lietuvių tautinė kultūra ir 
raštija. Jie nesuvokė, kad iš 
Prūsų Lietuvos sklido ne vien 
lietuviškas žodis7 kuris taria
mai turėjo atgaivinti prarastą 
tautinę sąmonę, bet buvo ne
šamos žmogaus ir tautos lais
vės idėjos, kurios ilgainiui pri- . 
kėlė lietuvių tautą iš dvasinės 
vergijos tautiniam atgimimui.

(Bus daugiau)
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Sekanti blogybė yra rodytis 
prieš kitus perdėtom spalvom: 
mūsų tautiniais drabužiais visi 
“žavėjosi”... lencūgėliu ar blez
dingėle “žavėjosi”... parapijos 
choru “žavėjosi” ir t. t. Mūsų 
modernieji dailininkai kaikurios 
lietuviškos spaudos pristatomi 
kaip originalūs naujų srovių ieš
kotojai, tik pažiūrėjus j jų pa
veikslus pamatai, kad prieš ke
lias generacijas visai panašiai 
piešė ar tapė Du Buffet, Pollock, 
De Kooning... Visur ir viso 
kiom progom kalbame apie aukš
tą lietuvių kultūrą, esamą ar ne
samą, nors dar taip nesenai juo
kėmės iš ruselių, kad jie kalbą 
apie tai, ko jiems trūksta...

O kaip mes mėgstame rašyti 
prisiminimus, kuriuose mes bu
vome tokie gudrūs, tokie drąsūs. 
Uždedame ant knygos viršelio 
užrašą “Tėvynės sargyboje”, 
nors pačioje knygoje aprašome, 
kaip tvarkingai perdavėme ka
riuomenės turtą sovietams, ke
lionę j Odesos vasarvietę...

Nerasime geresnio pavyzdžio 
lietuviškam norui “pasirodyti”, 
kaip mūsų išeivijos vyskupo pa
minklus Romoje ir Vašingtone. 

Ar jų statybos pateisinamos? 
Jokiu būdu ne! Nesu nusistatęs 
prieš šventovių statybas jei tai 
tarnauja lietuviui išeivijoje. Bet 
išspausti iš tautiečių arti pusę 
milijono dolerių šventovei, kuri 
turėjo būti pavadinta Lietuvos 
Kankinių vardu ir vėliau atsisa
kyti taip pavadinti — tai jau 
nusikaltimas lietuvių tautai. 
Vyskupas būtų galėjęs nupirkti 
žemės sklypus arti dides
nių lietuvių centrų, kur lietuviš
kas jaunimas galėtų burtis ne sy
kį į metus, bet kiekvieną savait
galį. Ir tokiose lietuviškose so
dybose išdygtų lietuviškos šven
tovės ne vieno lietuviuko širdy
je, ir lietuvių tauta susilauktų 
kitų kudirkų, pečkauskaičių, Šal
kauskiu, pūtvių, daumantų, pe- 
čiulionių... Kiek lietuviškų jau
nų šeimų tokiose sodybose susi
kurtų

“...šiuo metu yra daug svar-. 
' biau ką nors išlaikyti, negu ką 
nors prisiminti. ...I^abai galimas 
dalykas, jog šiandien, statyda
mi paminklus kažkam prisiminti, 
kartu pastatysime paminklą ir 
visai ateities kartai, kurią dabar 

1 dar laikome lietuvišką”. (J. šo- 
liūnas, “Sportas” 1960, 1-4, p. 
3).

Na, ar galima būtų užbaigti 
lietuvio būdo apybraižą nepaste
bėjus kaip lietuvis mėgsta uni
formą ir garbės ženklus ? Nesa
me tik mes lietuviai vieni tokie. 
Ir kitos tautos pasižymi šia ypa
tybe. Bet pas mus gaunasi įspū
dis, kad išorė kartais nustelbia 
vidinę vertę.

“...gyvenimas yra kietas, rea
lus ir net tragiškas. Todėl turi
me gyventi ne romantiniu, bet 
realiuoju didvyriškumu, ku
ris žėri ne dirbtiniais papuoša
lais, o savo tikrovine įtampa, ne 
pudruotu, o kruvinu kovos vei
du”. (Pr. G(aida), “Didvyriai ar 
lepšiai?”, Tėviškės Žiburiai 1967, 
nr. 23).

Vokiečiai turėjo savo junke
rius, lenkai — ulonus (co to ja, 
co za ojca kamizelka!), italai — 
karabinierius... Niekas nenugin
čys, kad yra gražu pažiūrėti į 
tvarkingai uniformuotą dalinį, 
kai visi vyrai kaip vienas- žy
giuoja miestų gatvėmis. Ir aš 
pats sustojęs mielai pasižiūriu, 
ir širdyje pavyzdžiu, kad niekad 
mano gyvenime merginos nėra 
man mėčiusios karštų žvilgs- 
nių... kareiviu neteko būti.

Ypač paskutiniaisiais metais 
išeivijoje pradėjome vienas kitą 

I puošti medaliais ir ordinais: šau- 
1 liai ar skautai taip ir svajoja ka

da jiems bus uždėta ant'unifor
mos krūtinės vienoks ar kitoks 
garbės ženklas. Nesakau, kad 
apdovanotieji nėra nusipelnę pri
pažinimo. Tokių yra. Tik kai 
jau nueinama į lenktynes, atro
do jau ne visai rimtai. Čia mes 
pradedam prarasti lygsvarą ver
tybių paskirstyme. Nežinau, ko
kie masteliai buvo taikomi Ne
priklausomybės kovų metais or
dinų dalinime, tačiau esu įsiti
kinęs, kad “per klaidą” apdova
notų buvo nedaug.

Kaip veikia užsitarnautas or
dinas į kitą asmenį, patyriau j 
prieš 25 metus gyvendamas Ang
lijoje, žemės ūkio darbininkų 
stovykloje. Vasario 16-tos <mi- 
nėjimo proga, vienas senesnio 
amžiaus buvęs kaimietis išsitrau
kė iš palovės savo “sanduką” 
ir savo grubiais pirštais išvynio
ję iš skudurėlio bronzinį meda
lį paprašė manęs, kad padėčiau 
jam prisegti. Besegant tą Ne
priklausomybės kovų žymenį pa
jutau, kad man akyse renkasi 
ašaros... Dar taip nesenai aš pa
sijuokiau iš jo, kad jis atsisakė 
prenumeruoti per mane lietuviš
ką laikraštį, nes... nemokėjęs 
skaityti.

Ordinų, medalių gausumas nu
stelbia tikrųjų didvyrių žygius 
ir darbus. Aš esu nuoširdžiai įsi

tikinęs, kad mes išeivijoje netu
rime teisės dalintis ordinais, kol 
nėra atžymėtas garbės ženklu 
kiekvienas miško brolis, išliejęs 
savo kraują tėviškės laukuose.

Aprašant Karyje LŠST statu
to antrąją laidą buvo nusiskųs
ta, kad

“...viešoje spaudoje pasitaiko 
kartas nuo karto puolamo pobū
džio rašinių, kuriuose mūsų są
jungai daromi įvairūs priekaiš
tais, ypač ryšium su garbės ženk
lais... šaulių žvaigždės ordinas 
bei medalis niekados nebuvo Ne
priklausomoje Lietuvoje teikia
mi už karinius pasižymėjimus 
kovos lauke. Taigi, LŠST garbės 
ženklai nėra karinio pasižymėji
mo ženklai”. (J. Ubartas, Ka
rys 1969, 1, p. 17).

Dalintis ordinais ir medaliais 
savo organizacijos viduje nie
kas uždrausti negali. Tačiau, 
kai mes taip pasipuošę išeiname 
į viešumą minėjimų ar iškilmių 
metu, kažkaip prieš akis stoja
si šauliai, kurių uniformų krū
tinės buvo papuoštos garuojan
čiu, šiltu kraujo ordinu... prieš 
25 metus! Ir kažkodėl darosi 
liūdna ir nesmagu...

Pats būdamas skautas, norė
čiau, kad ir Skautų S-ga panai- 

Įkintų visus medalius ir ordinus, 
> paliekant tik Gyvybės gelbėji

mo (su pavojumi) medalį ir Tė
vynės Sūnaus ir Tėvynės Dukros 
žymesnius.

Būtų padaryta didelė skriau
da lietuviui, skirsnį užbaigti ne
tarus nė vieno gero žodžio. Sa
vaime aišku, lietuvis turi ir ge
rų savybių. Ar jos viršija blo
gąsias ar ne, tai jau dirva pasi
reikšti moralistams ir gal būt fi- 
losafams.

“Negalima pasakyti, kad mū
suose trūksta asmenybių, tačiau 
tikrąsias asmenybes pastebėti ir 
iškelti nėra lengva, nes jos pa
čios į priešakį nesiveržia”. (Cit. 
iš Draugo vedamojo (1971.9.20) 
E. čekienės, Dirva 1971, nr. 75’ 
P- 6).

NORI DAUGIAU ŠMOTELIO.
ATSIMINIMŲ

Sutinku su Povilu Daubaru 
(Naujienos, lapkr. 2 d.) — ne
galima leisti Juozui šmoteliui 
padėti galutiną tašką jo labai 
įdomiems atsiminimams, lie- 
čiantiems Naujianų praeitį.

Nors Šmotelis dirbo Naujie
nose spaustuvininku, jo plunks
na gabi, vaizdi ir patraukli. 
Šmotelis, pasirodo, buvo geras 
studentas, dirbdamas su laikraš
tininkais,, jis išmoko daug ko 
gero, tuo tarpu nei vienas šta

bo narys neišmoko iš šmotelio 
kaip Naujienas atspausdinti. 
Raginu Naujienų redaktorių 
“priversti” šmotelį daugiau ra
šyti. Juozas Bagdonas

NESUSIPRATIMAS 
.GIMINYSTĖJE

Kai Braunams gimė sūnus, 
jie pasiuntė laimingosios moti
nos broliui tokio turinio tele
gramą :

“Tik ką atsirado nuostabus 
vaikinukas, tavo giminaitis”.

Labai greitai jie gavo atsa
kymą:

‘Jokio giminaičio neturiu. Vy
kite tą apgaviką šalin”.

give... - 
so more win Dvs
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TELEF.: PR 8-3225

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IR GERKLĖS LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Modical Building). Tel. LU 5-6446 

Antra* ofisas — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. _Tal. 599-0500
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
TaM. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 West 7i$t street 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

RezicL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, UI. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

. DR. W. EIS1N ■ E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel.: HE 4-1818 
Rezidencijos; P R 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUT1S 
INKSTU, PŪSLĖS. IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Irgos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie
niais 2-4 vai. P<5 pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D„ S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123.

ROCKFOKDO
Įvairios naujienos

Pas mus lietuviai kaip ir ki
tur, juda kruta, gaivina snudulio 
atmosferą. Rodos, kad taip tu
rėtų būti, čia ir noriu prisimin
ti, kad mūsų pensininkai išėjo 
j poilsį, bet nesėdi minkštame 
suole. Susiorganizavo pensinin
kų klubą. Nauja užduotis, nau
ji rūpesčiai. Turi daug laiko 
galvoti. Norėtų kur nors išva
žiuoti, ką nors pamatyti. Pir
miau to negalėjo.

Pirmininkas A. Pocius sušau
kė susirinkimą su kavute, užkan
džiais if vaišėmis. Susirinko gra
žus būrys senų jaunuolių. Malo
niai pasikalbėta, praleista va
landa linksmai, bet už išvažiavi
mą mažai kas pasisakė. Reikės 
palaukti pavasario.

Skanius užkandžius pagami
no P. Bagdonienė. A. Pocius pa
rūpino vaišes. Buvo išrinkta 
nauja valdyba: Augustas Pocius, 
V. Keršys, K. Jameikienė, M. 
Dimšienė, p. Kasparaitienė. Pa
reigomis pasiskirstys jie patys.

Kur noras, pasiryžimas, ten 
atsiranda jėga, šiomis dienomis 
didelis įtempimas, tai rinkimai. 
Rockfordo lietuvių organizacijos 
surengė iškilmingus pusryčius 
pagerbimui kongresmanp *J. B. 
Andersono. Parengimas įvyko 
sekmadienį, lapkričio 3 d., Lie-

GRAD1KSKAS
GRUNDIG'

“4 MATAVIMŲ’' 
PERDAVIMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GELBS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

............................ ■ ---------->•

GĖLININKAS
1 (PUTRAMENTAŠ)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAŠ)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

v ..11 ■ — . ... ■ '..n i

' PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOV I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882 
V, . — ------

P. ŠILEIKIS, 0. P.-^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms t (Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Z— ——------ ■ N

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

1 Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-j

. madieni nuo 8:30 iki 9:30 val.i 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413I
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
-------- —--------------- —.------- - .. </

NAUJIENOS ~
tuvių klubo didžiojoje salėje. 
Advokatas L. Remenčius pasiė
mė vadovybę, sukvietė žymius 
Rockford miesto valdininkus, 
teisininkus ir kitus, taip pat ir 
lietuvius profesionalus nežiū
rint partijų. Lietuvių klubas 
davė nemokamai salę, už valgius 
užmokėjo pats advokatas Re

menčius. Dr. Plioplys ir kiti pri
sidėjo. Valgė pusryčius dykai 
apie 3 šimtai, daugiausiai vyrai 
balsuotojai.

šeštadienio vakare Lietuvių 
klubo salė buvo užimta didelės 
Ingersoll Mach, mašinų įmpnės 
darbininkų, kur apie 5 šimtai 
darbininkų valgė baliavojo ir šo
ko. Paliko salę pusėtinai suterš
tą. Pusryčių rengėjai nemiego
jo. Rūpinosi anksti rytą salę va
lyti. Visi atvyko. Adv. Remen
čius su šluota, Dr. Plioplys ant 
ilgo koto mazgote švaistėsi, P. 
Šernas ir kiti bonkas rinko, sta- 

j lūs statė, taip, kad 10 vai. jau 
salė švari, viskas tvarkoje ir sve
čiai renkasi. Prie durų didelis 
plakatas su Andersono sveiki
nimais. Prie svečių stalo scenoj 
sustatyta 15 visokios spalvos vė
liavų. Prie Amerikos vėliavos 
ir Lietuvos vėliava. Tas vaiz
das visų akį patraukė.

Stalai baltai lininėmis staltie
sėmis dengti ir gėlių vazonai su 
rūtelėm apstatyti. Svečių sta
las puošniausias, daug žydinčių 
gėlių. Susėdo organizacijų pir
mininkai ir kiti. Pusryčių, vedė
jas adv. Remenčius per garsia
kalbį pranešė, kad svečias J. B. 
Anderson jau įėjo. Visi sustojo. 
Griausmingas delnų plojimas tę
sėsi kol atėjo prie scenos, neši
nas savo mažą sūnų ir šalia jo 
žmona, šv. Petro ir Povilo lie
tuvių parapijos klebonas kun. 
Brady atkalbėjo maldą. Am. ka
ro veteranas kapitonas Dr. Bulo
ta, visiems pritariant, atkalbėjo 
priesaiką Am. vėliavai ir paaiš
kino vėliavų reikšmę ir istoriją. 
Pirm. Remenčius iššaukė prie 
svečių stalo visų organizacijų 
valdininkų vardus ir žymesnių 
svečių publikoje vardus ir pakvie
tė svečią Andersoną tarti žodį. 
Svečias Anderson labai susijau
dinęs pasisakė, kad dabar jis bus 
švedas-lietuvis. Kalbėjo' trum
pai, žinoma, prašė atiduoti sa
vo balsą už jį. r

Kongresui anas J. B. Ander
son plačiai susipažinęs su Pabal
ti jos kraštais — Lietuva, Estija 
ir Latvija, kad ten okupuotos 
tautos pavergtos, žmogaus tei
sės sumintos po kojų, pajuokė 
sovietiškus rinkimus ir matyda
mas lietuvių vieningumą ir žmo
niškumo, pritarė lietuvių norams 
atgauti laisvę savo tėvų kraštui. 
Jo tėvelis atvykęs iš Švedijos. 
Jis pats gimęs ir augęs Rock- 
forde.

Skaitau, kad pusryčiai pavy
ko. Lietuviai pasirodė Rockfor
do ųiiesto didžiūnams, kad ne 
paskutinėje eilėje stovi. Pusry
čiai buvo "skanūs: kiaušiniai ir 
iš mėsos padaryti blynai, kavos 
kiek kas norėjo. Visi skirstėsi 
geriausio ūpo. Svečias iš Chica- 
gos, rašytojas Juozas Kapačins- 
kas irgi dalyvavo pusryčiuose 
su savo broliu. Iškalbinga mūsų 
lietuvaitė Giedrė Špokaitė, pa
sveikino kongresmaną Anderso
ną nuo visų lietuvių, palinkėjo 
geros sėkmės laimėti rinkimus. 
Didesnę dalį publikos sudarė jau 
antros kartos lietuviai. Teisin
gai pirmininkas Remenčius išsi
tarė, kad Amerika tirpstantis

Amerikos angliakasių unijos pirmininkas Arnold Miller išei
na piktas iš derybų kambario anglių kasyklų atstovams at

metus jo naujos sutarties reikalavimus.

puodas. Senųjų lietuvių išdirb
tas geras vardas,- pasididžiavi
mas pasilieka. žvalgas

MAN1TOBOS NAUJIENOS
Mirė ir palaidota 

Uršulė Yauniškienė
Praeito spalio mėn. 6 d. šv. Bo

nifaco ligoninėje, Winnipege, mi
rė seniausia. Winnipeg© gyvento
ja, daktaro A. A. Yauniškio-mo
tina Ursula Yaunieškienė, su
laukusi 91 metų amžiaus ir Win
nipege išgyvenusi 66 metus.

Jos vyras Paulius Yauniškis 
mirė jau 1955 metais. Abudu bu
vo šioje lietuvių kolonijoje —■ 
Manitobos sostinėje, veiklūs ir 
populiarūs lietuviai.

Ursula Yauniškienė, kaip ir 
jos velionis vyras, buvo gana 
veikli lietuvių gyvenime. Priklau
sė švento Ražančiaus draugijai, 
buvo Lietuvių klubo ir šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos narė. 
Ji buvo Winnipeg© lietuvių pel
nytai pagerbta 1972 metais-, kai 
susilaukė 90 metų amžiaus. Gy
veno savo namuose adresu: 387 
Magnus avenue.

Nuliūdę liko duktė Amelija 
Palmer,, gyvenanti Hamiltone, 
Ont., duktė Jean A. Rauba Chi- 
cagoje; sūnus Dr. A. Yauniškis 
Winnipege ir duktė Mrs. Wm. 
P. (Salome) Husted, gyvenanti

New Jersey; keturi vaikaičiai ir 
dvi seserys Anelė, Lietuvoje ‘ir 
antroji gyv. Odesoje, Rusijoj. 
Su bažnytinėmis ceremonijomis 
palaidota šv. Marijos kapinėse. 
Grabnešiai buvo: Bob Urbonas, 
David Yauniškis, Tadas Juška, 
Valteris Stapon, Juozas Kozak 
ir Louis Jasper. Garbės grab
nešiai buvo Petras Blusis, 'Vik
toras Novogrodskis (Novog), 
Petras Gudžiūnas, Kazys Beniu- 
šis ir M. Zavadskas. K. B.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

**AŠ gyvasis, aš buvau numiręs ir štai esu gyvas per amžig am
žius". — Apr. 1:18.

e e e
Svarbiausias Evangelijos mokslas yra mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus 

prisikėlimas iš numirusių. Jėzaus mirtis parodo mums didžią jo ir jo 
Tėvo meilę. Tačiau dieviškojo plano įvykdymui ir visos žmonijos palaimi
nimui reikėjo, kad Jėzus atsikeltų iš numirusiųjų ir pasidarytų mūsų iš
ganymo Vadu ir visos žmonijos Atpirkėju. Dėlto Jėzaus pasakyta: “Aš 
esu gyvas ir jūs būsite gyvi”. (Jono 14:19). Tokie šventraščio pareiškimai 
palinksmina mūsų širdis, atgaivina ir sustiprina mus, mes matome, kad 
jau arti *prisikėlimo rytas ir ilgai lauktoji Tūkstantmetinė diena, kurioje 
Viešpats palaimins visus ir nušluostys visas ašaras nuo kiekvieno jam pa
sidavusio ir jo klausančio žmogaus.

• • e
AAažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

DINOZAURAI IR BANGINIAI
Didžiausias mokslui žinomas 

sausumos gyvis yra buvęs di
nozauras. Jo ilgis siekęs net 27 
metrus, o sverti toks gyvulys 
galėjęs apie 50 tonų.

Vandens milžinas dar dides
nis. Mėlynasis banginis būna 
iki 33 metrų ilgio ir sveria iki 80 j 
tonų. Kaip atrodo, tai pats di
džiausias žinduolis. Jis tebegy
vena ir mūsų laikais.

$ Dargi pirštai nevienodo il
gumo.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
klubo susirinkimas Įvyks trečiadieni, 
lapkričio 13 d. Hollywood salėje. 2417 
W. 43rd St., 7:00 vai. vak. Po susi
rinkimo bus vaišės.

B. žemgulis, rast.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST? AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

f CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti' paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gjrvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos,- skaityklos, ban-

I kai ir kt 4 . . l . %»f »\ \ į i
Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį ^rba Money 

Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS, 
vardu ir pasiųsti:

| 1739 So. Halsted SL, Chicago, Dl. 60608
- ——----------------- ----- -——— —■ ■—-----——— —

PARTY BARS POUR ON TEA-TIME CHARM
Tea (and milk for children) tastes better when guests are 

friends and refreshments are Petite Party Bars. Entertain 
aided by these scrumptious sweets. Simply melt miniature 
xnarshmaHows and butter. Then pour over 100% natural cereaL 
which contributes a wholesome assortment of nuts, grains and 
natural sweeteners. Add a frosting of melted chocolate pieces, 
chill until firm and await the goodwill they generate for young 
and old! __

PETITE PARTY BARS 
Makes 32 bars

8 rrrp* 100% natural 3 tablespoons butter or
cereal margarine

Į miniature marsh- One 6-oz. pkg- (1 cup) semi-
maheWB sweet ehemlafte pieces

> Place natural cereal m greased large bowl, reserving 2 table- 
spoons oer^al for topping. Mrit jsarshinallows and butter in top 

cot doubb^ raiior' over'not water, stirring occasiowfly until 
afnooth. Pour enter Cereal stirring until evenly costed. Press 
Inte greased 9-in ch square pan.

Melt chocolate pieces in top of double boiler over hot water. 
Fjh-Aad evenly ever tap of cereal mixture in pan? sprinkle trith 
reserved cereal Chill untd cereal culture is firm and choodaio 
has set Cut into bars.

NARIAI:
Chicagos
Lietavių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
ir 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW1CZ)

2424 WEST 6 St h STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY. Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Suvalkiečiu Draugija
Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 

Draugija turėjo savo susirinki
mą spalio 25 dieną Hollywood 
salėje. Susirinkimui pirminin
kavo dr-jos pirmininkas L. Va
silevas.

Petras ir Helen Vilkelis pa
darė pranešimą iš Chicagoje įvy
kusio Lietuvių Kongreso ir apie 
paskirtų aukų įteikimą Naujie
noms ir Sophie Barčus Radijui. 
Sekė Suvalkiečių Draugijos 36 
m. gyvavimo banketui ruošti ko
miteto pranešimas. Banketas 
įvyks šių metų gruodžio 7 d. Ho
llywood salėje, 2-117 W. 43 st. 
Bus įdomi programa, šokiams 
gros Joniko orkestras. Kviečia
mi savo draugijos jubiliejiniame

švirmickas, tel. 434-0290, pas A.
Radziukiną, E. Strungį, P, Vii-' 
kelį ir J. Joniką.

Susirinkime perskaityti ir pri- 
imti ir komisijų valdybos prane
šimai, raportai ir protokolai.

Draugijos valdybos susideda i 
iš seniau atvykusių, čia girnų-1 
šių ir naujųjų ateivių; visi gra- j 
žiai sugyvena ir nuoširdžiai dir-: 
ba draugijos gerovei.

Priimtas į draugiją naujas j 
narys Antanas Burokevičius. 
Lauksime daugiau.

Serga draugijos nariai: Kuni
gunda Končienė — jau sveiksta; 
Antanas Jučas ir Julius Klimas, i 
abudu seniai serga ir randasi 
prieglaudoje. Kas galite, aplan
kykite sergančius.

Linkime visiems pasveikti ir
Laivo "Hope", kuris plaukioja po Kariby jūrą ir Vakary Indijos salas, gailestingoji sesuo tikri
na per anksti gimusio vaiko sveikatos būvį. Dešinėje kita sesuo mokina vietines studentes mo

derniu ligoninės technikos paslapčių.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERALSAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS —

bankete dalyvauti visi suvalkie
čiai ir svečiai. Kaina svečiams 
nustatyta $6, nariams bus nuo
laida.

Įžangos bilietai į banketą gau
nami pas komisijos narius: H. 
Vilkelis, J. Jonikas ir J. Pieža ir 
pas valdybos narius: pirm. Leo
ną Vasilevą, tel. 737-2684 skam
binti vakarais ir fin. rast. B. 
žemgulis, tel. VI 7-2879 (skam
binti po 6 vai. vakaro) arba Ona

greįžti prie visuomeninio darbo.
Susirinkimą baigus, buvo 

skanios vaišės, šeimininkėms ma
loniai patarnaujant.

Kitas Suvalkiečių draugijos 
susirinkimas įvyks penktadienį, 
lapkr. 22 dieną 8 vai. vakaro Hol
lywood salėje, 2417 W. 43 st. 
Bus daug reikalų aptarti ir juos 
aptarus bus vaišės. Būkim visi!

Ona švirmickas

žiaus, gyvenantis 7430 So. Cot
tage Grove Ave., šeštadienio 
naktį išgirdo žingsnius ant savo 
namo stogo ir pamatęs tris j uo

lias iškeltųjų ir požeminių gele
žinkelių ir jų 462 stočių. Chica- 
gos CTA turi 191.6 mylias grei
tojo tranzito geležinkelių su 142

— Bronius Andrašūnas,.Mil
waukee, Wis., platinimo vajaus 
proga susipažino su Naujieno
mis ir įsitikino, kad be jų susi-

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką 7^

Chicagoje -----

NORMANĄ

185 North W>ba»h Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

g Sunku mylėti tuos, kurių 
mes visai nevertiname, bet nė 
kiek nelengviau mylėti ir tuos, 
kuriuos mes vertiname žymiai 
daugiau už save.

| I $ C H 1 CAGO S IR
APYLINKIŲ

o
Šį savaitgalį Čikagoj 

nužudyti 8 žmonės
Policijos žiniomis per praei

tą savaitgalį Chicagoje nušauti 
arba nudurti 8 žmonės.

Clifford Butt, 63 metų am-

dūkūs, juos nuvaikęs pats nu
ėjo pas kaimynus pašaukti po
liciją. Grįžtant, spėjama, kad tų 
pačių banditų jis buvo iš pasa
lų nušautas. Ar jie buvo va
gys, kurie pabūgę pabėgo, ar jie 
Butt nužudė kitais motyvais, 
neaišku, tiek kad jo kišenėje 
tebebuvo $400 pinigų ir ant 
rankos laikrodėlis nepagrobti. 
Kiti tą savaitgalį gavę galą bu
vo Gregory Robertson, 18 me
tų; Sidney Smith, 36 m.', Law-
rence Loffton, 16 m., A. G. An
thony, 24 m. Peiliais nužudyti 
Rojelio Galvin, 22 m., Charles 
Slaughter, 42 m., ir George Za
yas, 15 metų amžiaus.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
— — į.» 1.1.ii i. ....i. .L..1 1 111 ........ . 1 1 ■ ■■ ,.............................  ■ "■■*’>

~  £ — " —" ................

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Nanjansi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS

Automobilių nelaimės
Trys paaugliai buvo užmušti 

ir vienas sunkiai sužeistas šeš
tadienio naktį dviem automobi
liams susidūrus Golf Road gat
vėje Čikagos priemiestyje Niles. 
Nuo lietaus slidžiu pasidariu
siame vieškelyje vienas auto
mobilis visu greitumu Įvažiavo 
Į priešais atvažiuojantį kitą au
tomobilį.

Du paaugliai buvo užmušti ir 
kiti du sužeisti šeštadienio nak
tį jų automobiliams susidūrus 
per porą blokų nuo Milwaukee 
Avenue.2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobUiaL 
maistas, doleriniai Certifikatai,

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmu-Į 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel-j 
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu-Į 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus,

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto i 
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos | 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti į 
grandinę tolimesniems dart)ams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos Žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago|e Ir Kanado|e metams — $24.00, pusei mėty — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei moty — $12.00, vienam mėn. — 230. Užsieniuo1 
»• — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Praioma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Scena Chicagos gatvėje
Penkerių metų amžiaus vai

kas Leonard Norwood, gyv. 
1209 S. Racine Ave., ir Barba
ra Relax. 18 m., buvo sužeisti 
paklydusių kulkų, vienas gatvė
je, antroji važiuojant CTA au
tobusu. Mačiusieji paliudija 
matę, kaip keturi banditai gat
vėje revolverio rankena mušė 
žmogų ir revolveris kelis kar
tus išsišovė.

Ketvirtadienio naktį užgat- 
vyje ties namais 9004 So. Raci
ne Avenue prie savo namų nu
šautas Nicholas Burns. 21 metų 
amžiaus. Jo brolis būdamas 
viduje išgirdęs lauke tris šūvius 
ir išėjęs patirti kas ir dėl ko 
šaudo, rado savo brolį Nicholas 
trimis šūviais nušauta. £

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

| Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS________

ADRESAS _______________ _ _____________

CTA susisiekimo 
priemonėse apiplėšimai 

padaugėjo 25%
žmonių, važinėjančių CTA 

susisiekimo priemonėmis — grei
taisiais traukinėliais, požemi-1 
niais. ir autobusais apiplėšimų 
šiemet padaugėjo 24.6 nuošim
čiais

Priežastis — per mažai poli
cijos. Chicagos policijos žinio
mis nuo šių metų pradžios iki 
spalio pabaigos apiplėšta auto
busuose ir miestuose traukinė
liuose 856 žmonės: pernai per 
tokį laiką buvo apiplėšti 687 
žmonės, o per ištisus 1973 metus 
apiplėšta 810 žmonių. Padaugė
jimo priežastis ta. kad neatlieka 
policijos autobusuose ir trauki
niuose bei jų sustojimo vietose

i — NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL,— TUESDAY, NOVEMBER 12, 1974
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stotimis, o policijos patrulių ne
daugiau kaip 150 vyrų...

Iki praeitos savaitės pirmadie
nio apiplėšimai CTA autobusuose 
padaugėjo 43 nuošimčiais būtent 
186 apiplėšimai, kai per tokį 
pat laiką pernai buvo “tik” 130 
apiplėšimų, o traukinėliuose ir 
jų platformose padaugėjo 20.2 
nuošimčiai, tai yra iš 557 iki 670.

Kas pamiršo $ milijoną?

daro plyšys arba didelis skirtu
mas tarp tikrovės ir kitur tei
kiamų apie tai žinių bei apra
šymų ar komentarų ne tik lietu
viškame gyvenime, bet ir pasau
liniuose Įvykiuose. Todėl Nau
jienos šiandien yra reikalingos 
kiekvienam lietuviui. Jis jas už
sisakė vieneriems metams. Nau
jienų vadovybė nuoširdžiai dė
koja ponui B. Andrašūnui už 
dėmėsi taip pat taria dėkui 
tiems asmenims, kurie savo ap-

DIDEI.IS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

KAI NORITE ŠEDEVRŲ

Šį trečiadienį, lapkr. 13 dieną 
Springfielde įvyksta antrasis 
Illinojaus valst. loterijos mili
jono dolerių traukimas; prane
šama, kad tam milijonui laimėti 
bus apie 150 kontestantų, bet 
apie 50 asm., kurie galėtų laimė
jime dalyvauti, yra apie 50 as
menų, kurie arba pamiršo bilie
tus pirkę arba dėl kurių kitų 
priežasčių visiškai neatsiliepė.

“Milijonierių” bilieto trauki
mas daromas kai būna parduota 
30 milijonų tikėtų. Patartina 
kiekvienam tos loterijos tikėtą 
pirkusiam patikrinti savo tikė
to numerius su laikraščiuose 
skelbiamais laimėjusiais tikėtų 
numeriais.

išleido $2 bilijonus
HEW (sveikatos, auklėjimo 

ir šalpos) federalinės srities di
rektoriaus Richard Friedmano 
pranešimu, federalinė valdžia 
vieno tik Cook apskričio minė
tiems tikslams (HEW) 1973 me
tais sukišo S2.2 bilijonus. HEW 
departamento apskaičiavimu, 
Cook apskrityje (Į šį apskritį 
įeina Chicagos miestas) mažiau
siai kiekvienas penktas asmuo 
kiekvieną mėnesį gauna čekius. 
Apskaičiavimas parodė, kad Cook 
apskritis pagal 57 įvairias HEW 
programas 1973 metais gavo 
$2.18 bilijonus.

Tas šalpas gaunantiems apie 
1.2 milijoną asmenims aptarnau
ti apskritis išlaiko 4,700 tarnau
tojų. Socialinės apdraudos (So
cial security) gaunančių čekius 
šiame apskrityje yra beveik 700,- 
000 asmenų, fe

— Jonas Kerulis yra tarpe fi- 
nalistų iškalbingumo konkurso 

. patriotine tema 5 ir 6-to sky- 
! riaus grupėje. Konkursą skelbė 

Freedom klubas Midway apy
linkėje.

— Adomas Anderson iš Ame
rikos Legiono, Don Varnas pos
to vadovavo įvedimui į parei- 
kas Al. Sullivan poste. Praeitais 
metais jis buvo 4-to distrikto 
komandieriuin.

Lyginant Chicago? policijos

policininkų patruliuoja 232 my-

— Vliko metinis seimas bus 
gruodžio 7 ir 8 d. Bostono mie
ste. Suvažiuos Vlika sudaran
čių grupių atstovai.

— Judy Džiugaitė yra Illinois 
universiteto Circle campus stu
dentų laikraščio Chicago Ulini 
štabo korespondentė. 7 Nr. ji 
rašo apie Sveikatos skyrių ir to 
skyriaus vedėją dr. V. Medenį.

linkoje padaro teigiamos Įta
kos.

— Antanas Kisielis, London, 
Ont., Canada, po ilgesnės per
traukos vėl tapo Naujienų skai
tytoju. Malonu buvo nuo jo 
gauti laišką su gerais linkėji
mais ir su užsakumu.

— Feliksas Mackus, Cleveland. ‘ 
Ohio, išrinktas Lietuvių Teisi
ninkų d-jos skyriaus pirminin
ku, Edvardas Petkevičius — 
sekr., Jonas Mockus — ižd.

HOT SPRINGS, ARKANSAS 
LOYD REAL ESTATE 

624 PARK AVE., 501 — 623-4446 
Retirement Homes in the middle 
twenties and up. Views include moun

tains, valleys and lakes. 
Some close to everything.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke, $46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu šil
dymai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už $32.000.

2 BUTU MŪRAS. 2x5. atskiri šil
dymai. Prie parko. $26.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.-

MEDINIS APKALTAS 2 butu šva
rus namas, nauias gazu šildymas. 55

j nėdu lotas, garažas. Marquette Parke. 
$13.500. ' ,

DIDELIS 5 KAMBARIŲ OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas gazu 
šildvmas. garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. S30.000.

4^2 KAMBARIU 16 m. mūras ir ga-

j 2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
ibensmante. garažas, arti mūsų ofiso.

j .’Š KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.

rus sveikinimus bei linkėjimus' ražas. Našlė atiduoda už S15.000. 
ir juos parėmė 6 dol. dovana į- 2 MŪRAS ir - ----- -
vajui. Naujienų vadovybė nuo- j S28.500. 
širdžiai dėkoja' už paramą ir už 
palankius pareiškimus.

— Ponia Frances Puiris iš 
Cicero apylinkės šį pavasarį

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— Lietuvių Prekybos Rūmų sunkiai susirgo ir dar dabar ne- 
susirinkimas bus lapkričio 13 skaityti. Vienok ji įsakė 
d., Dariaus - Girėno, salėje. 7 v. savo mielai dukrai, žinomai lie-, _ _ _ _

Charles Austin rodys fil-įtuviškų atviručių ir tautiniais
motyvais vaizdelių kūrėjai, p-lei JAMO
Ellen pratęsti Naujienų prenu
meratą. kad lietuviškoji spauda

vak.
mą “Disney Adventure”. Susi
rinkimas prasidės 8 vai. vak. 
Illinois Bell telefonų b-vės pa
reigūnas kalbės 
daujamus šaukimus telefonu ir’- 
atsakinės į klausimus. Po susi- kodami poniai Frances už pozi- 
rinkimo bus užkandžiai ir vai- dėmesį lietuviškai spau-

Petras Vilkelis irj^^L linkime jai pasveikti ir il
gai, ilgai gyventi.

— Ponia R. Mačernis iš Mar-

: DRAUDIMAI, NAMU IR NEKILNO- 
l TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

apie nepagei- g>"'uotų, kad jos skaitytojai beiĮBUD>S REAL ESTATE
prenumeratoriai nemažėtų. Dė- '4369 ARCHEK AVE^ CHICAGO

t- 
t 
I

šės. Pirm.
sekr. Bruno Gramontas kviečia 
visus narius dalvvauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

— Lietuvių Veterinarijos gy- *Tuette Parko apylinkės tarp ki- 
dytojų draugijos valdyba rengia k° taip rašo: “Siunčiu 1975-j 

m. prenumeratos mokestį 824 j 
ir auką laikraščio reikalams 
810. Ta pačia proga prašau ir 
toliau kovoti su Lietuvos paver

tu a s-

draugijos veiklos 25 metų pami
nėjimą. kuris įvyks š. m. gruo
džio mėn. 7 d. 7 vai. vak. Jau
nimo Centro kavinėje. Progra-t
moję numatyta trumpa akade- > Sėj^S^'’EJhS524.istvei’niės

kuojant Lietuvių bendruomenės 
skaldytojus ir jos griovėjus”.

mija. vakarienė ir šokiai.

HE.A.TING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūsiu namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS

Chicago, d. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
— Balfo 30 metų sukaktuvi- > Naujienų vadovybė nuoširdžiai, 62—80 m. amžiaus VAIRUOTOJAI 
c ironnnrfoc tx-a-Lc' lanl’mi'm ' Jrl_ •_ __Y _ v _ _ >__ inis kancertas i

30 d. Maria HS salėje. Progra
mą išpildys Hamiltono mer
gaičių “Aido” choras, vadovau- 
jamas muziko V. Verikaičio.

Įvyks lapkričio (dėkoja už pareiškimą ir už pa
ramą.

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios

Tiktai 5112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
52W75

— Arch. Rimantas Griškelis! A’ Kizlaičio 127 pusla-
I pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina §2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių. atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
DI. 60608.

pakviestas į statybos b-vės Skid
more, Owings & Merrill vado
vybę ir jam pavesta įsteigti Ira
no sostinėje Teherane tos b-vės 
skyrių taip pat vadovauti dar
bams Paryžiuje. Regina ir arch. 
Rimantas Griškeliai bus užsie
niuose apie vienerius metus.

— Pasaulio Lietuviu Inžinierių 
ir Architektų S-gos suvažiavi
mas bus Padėkos dienos savait
galyje Chicagos Lietuvių tauti
niuose namuose.

— Tėvynės Garsų radijo pro
grama Klevelando mieste šven
čia 25 m. sukaktį ir ta proga 
ruošia banketą gruodžio 1 d. 
Lietuvių Tiamų salėje. Progra
moj bus dar negirdėtas čikagiš- 
kės Daivos Matulionytės baroko 
stiliaus bei senoviškų liaudies 
dainų ansamblis. Tėvynės Gar
sų radijai vadovauja J. Stem- 
pužis.

— Rapolas Evans - Evanaus- , 
kas iš Chicagos pietryčių apy
linkės atsiuntė Naujienų darbuo
tojams ir bendradarbiams ge- k

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GA 4^8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
Pardavimo Ir Taisymo

2M6 WEST STREET
TeU REpublk 7-1H1

sr-

R»ii Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

4259 5. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Av«. 
Chicago, III. 60632 T*L YA 7-5930

Laikrodžiai, Dovano* 
visom* progom*.

3237 WEST M rd ST., CHICAGO 
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chkage, Rl.

Anicetu Gtrbt&fvak**,




